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TEHERANAS. — Sovietų Sąjunga paskutiniu metu pradėjo 
vilioti į savo įtakos sferą visą eilę Viduriniųjų Rytų valstybių. 
Jų tarpe nauji ekonominiai santykiai pradėti ir su Iranu, kurio 
vakarietiškai nusiteikęs valdovas šachas Pahlevi pradėjo visą eilę 
naujų ekonominių projektų. Sovietai greitu laiku pradės statyti 
didelę plieno liejyklą Isfahan mieste. Liejykla kainuos 286 mili
jonus dolerių. Už tai sovietai gaus Irano natūralių dujų, kurios 
bus vamzdžiais nuvestos į sovietų pasienį. Vamzdžių linija bus 
800 mylių ilgumo ir kainuos 450 milijonų dolerių.

Didėja Irano prekyba
Naujasis Irano premjeras Ali- 

khania ateityje ryšius su sovie
tais numato plėsti dar daugiau. 
Pagal jo planą prekyba su so
vietais ir kitomis rytų Europos 
komunistinėmis valstybėmis iki 
1970 metų padvigubės.

Iranas yra Amerikos sąjun
gininkas. Po karo Iranas gavo 
iš Amerikos dideles sumas para
mos, kuri siekė 1.2 bilijonus do
lerių. Valstybei atsistojus ant 
kojų, amerikiečių parama buvo 
vis mažinama. Irano žibalas da
bar duoda pakankamai pajamų, 
kad kraštas galėtų išsiversti be 
Amerikos pagelbos.

Parduos ginklus Irakui
Sovietų santykiai su Iraku il

gą laiką buvo nepergeriausi. 
Maskva skundėsi, kad Irako val
džia neleidžia laisvai veikti ko
munistų partijai, o Irakas buvo 
piktas už tai, kad sovietai slap
tai remia kurdus sukilėlius Irako 
šiaurėje. Praėjusią savaitę Ira
ko gynybos ministeris Uqueli pa
reiškė, kad greitai bus pradėtos 
derybos su Sovietų Sąjunga dėl 
ginklų pardavimo Irakui. Krem
liaus vadai per savo ambasadorių 
pakvietė Irako premjerą ai Baz- 
zaz atvykti į Maskvą. Galimas 
daiktas, kad su juo važiuos gy
nybos ministeris ir kariuome
nės štabo viršininkas, generolas 
Arif.

Su Iraku sovietų santykiai vi
sada buvo šiltesni negu su Iranu. 
Jau 1957 metais Irakas buvo su
daręs su sovietais susitarimą, pa
gal kurį sovietai davė Irakui už 
182 milijonus dolerių įvairių sta
tybos projektų. Su sovietų pagel- 
ba buvo pastatyta kelios elek
tros jėgainės, upių užtvankos ir 
keliai. Iki šiol sovietai vengė 
duoti Irakui ginklų, nes bijojo, 
kad tie ginklai bus panaudoti 
kurdų sukilėliams malšinti.

Spaudžia Sirijos valdžią
Naujoji Sirijos vyriausybė, ku

rią kontroliuoja Baath partijos 
nariai-karininkai, veda derybas 
su sovietų ambasada, kuri ragi
na naująją valdžią leisti veikti 
anksčiau uždraustai komunistų 
partijai ir leisti jai spausdinti 
viešai savo laikraštį. Sovietai 
siūlo Sirijai padėti pastatyti nau
ją užtvanką ant Eufrato upės.

Washingtonas stebi visus šiuos 
sovietų ėjimus susirūpinęs. So
vietai visada labai norėjo įsigy
ti įtakos žibalu turtinguose ara
bų kraštuose, šiuo metu jie dar 
padidino savo spaudimą tų kraš
tų vyriausybėms.

WASHINGTONAS. — Astuo
nios Azijos ir Europos valsty
bės: Britanija, Belgija, Prancū
zija, Japonija, Pietų Korėja, In
dija, Taiwanas ir Hong Kongas 
pasižadėjo neeksportuoii į Ame
riką perukų (wigs), kurie būtų 
pagaminti iš komunistinės Kini
jos, šiaurės Vietnamo ar šiaurės 
Korėjos gyventojų plaukų.

IŠ VISO PASAULIO

INDONEZIJOJE SUDARYTA VALDŽIA
Gen. Nasution įeina į ministerių kabinetą

JAKARTA. — Po kelių savaičių delsimo ir, matyt, užkulisinių 
derybų bei politinių kovų, prezidentas Sukamo paskelbė naująją 
Indonezijos vyriausybę. Jis pats lieka toliau valstybės prezidentu 
ir premjeru, šie titulai, atrodo, yra tik ceremoniniai papuošalai, 
nes jo padėjėjų tarpe yra ir generolas Suharto, kuris turi viceprem
jero titulą, liks vadovauti gynybos ir saugumo ministerijoms, bus 
kariuomenės štabo viršininkas. Jo rankose sukoncentruota ir fak
tiškoji valstybės galia.

RANGŪNAS. — Burmos vy
riausybė įsakė visiems misionie
riams užsieniečiams iki metų pa
baigos išvykti iš krašto. Dau
giausia tas įsakymas paliečia ka
talikų misionierius, kurių yra 
Burmoje 232, daugumas jų pran
cūzų kilmės.

NAIROBI__ Kenijoje susirin
ko 10 Afrikos valstybių galvos 
ar premjerai apsvarstyti Rode- 
zijos klausimo.

PALOMARES. — Prie Ispa
nijos krantų paskendusi hydro- 
geninė bomba, nutrūkusi nuo ly
no, kuriuo ji buvo keliama į pa
viršių, nuriedėjo dar giliau į jū
ros dugną. Iš Amerikos siunčia
mas dar vienas specialus povan
deninis, kontroliuojamas be įgu
los laivas, kuris bandys bombą 
iškelti.

MASKVA. — Koresponden
tai iš Sovietų Sąjungos praneša, 
kad Nikita Chruščiovas, pasigy
dęs inkstų ligą, išėjo iš ligoninės.

PEKINAS. — Kinijos valdžia 
atsisakė priimti sovietų pasiūly
tą pagelbą nukentėjusiems nuo 
žemės drebėjimų gyventojams. 
Kinija sako, kad jos gyventojai 
turi pakankamai vaistų ir mais
to, todėl iš užsienio jiems para
mos nereikia.

BEZIERS. — Prancūzijos mie
stelyje kilo kautynės tarp de
monstrantų, kurie protestavo 
Amerikos politiką Vietname ir 
kitokią nuomonę turinčių žiūro
vų. Muštynėse buvo keli sužeis
ti. Policija suėmė kelis asmenis.

BONA. — Vakarų Vokietijoje 
lankosi pirmą kartą Ceylono 
premjeras. Jis čia viešės tris 
dienas.

Rinkimai Hamburge
HAMBURGAS. — Savivaldy

bių rinkimai Hamburgo mieste 
parodė vėl didelį Tautines de
mokratų partijos atgyjimą. Par
tijoje yra daug naciško elemen
to. šį kartą partija gavo du kart 
daugiau balsų, kaip prieš 6 mė
nesius visuotinuose rinkimuose. 
Hamburgą ir toliau valdys so
cialdemokratai, gavę 59% visų 
balsų. Pralaimėjo tik laisvųjų 
demokratų partija, praradusi 4 
iš turėtų 12 vietų.

James Lorimer, Worthington, Ohio, 
advokate#, yra sveikas, stiprus ir ge

ras sportininkas.

Floridoj, Sebring laukuose ėjo automobiliu lenktynės. Suvažiavo daug greity vairuotoju, atsivežė 
stipriu automobiliy ir susirinko labai daug žmoniy. Lenktynių metu žuvo vienas geriausiy lenk- 
niautojy, kanadietis Bob McLean, šis 32 metu vyras savo fordu rėžė į stulpą ir vietoj užsimušė.

Be to, jis užmušė 4 lenktynių pažiūrėti atėjusius žmones.

Kiti keturi vicepremjerai yra: 
Dr. Johannes Leimena, kuris bu
vo ir ankstyvesnėje vyriausybė
je. Jis vadovaus prezidiumui ir 
rūpinsis bendrais organizaciniais 
valstybės reikalais, antrasis vi
cepremjeras Chalid — valstybės 
tarybos pirmininkas, Abdulgani 
— politinių reikalų vedėjas, sul
tonas Buwono tvarkys finansus, 
pramonę ir ekonominius reikalus 
ir Malik — užsienio reikalų tvar
kytojas.

Prezidento Sukamo pašalintas 
iš gynybos ministerijos posto ge
nerolas Nasution vėl sugrąžintas 
į ministerių kabinetą. Jis bus' 
vyriausio vado padėjėjas “Ma
laizijai nugalėti komandos” Jo 
sugrįžimas rodo, kad Sukamo 
mažai teturėjo galios kabineto 
sudaryme. Dėl Nasution pašali
nimo ir prasidėjo studentų riau
šės ir demonstracijos, kurios pri
vertė generolą Suharto paimti 
krašto saugumo reikalus į savo 
rankas. Kitas asmuo, kurio Su
kamo negalvojo įsileisti į val
džią yra vicepremjeras Chalid, 
įtakingos moslemų mokslininkų 
partijos vadas.

Iš viso į kabinetą paskirta 30 
asmenų. Prezidentas Sukamo, 
pranešdamas apie naujos vy
riausybės sudarymą, pridėjo, kad 
visi ministerial klausys jo įsa
kymų ir dirbs visi vieningai jo 
priežiūroje. Manoma, kad šiuos 
žodžius jis pabrėžė norėdamas 
išsaugoti savo prarastą garbę ir 
prestižą. Diplomatiniai stebėto
jai neabejoja, kad prezidento ga
lia ateityje bus ribota ir nie
kas jo įsakymu neklausys. Net 
ir ministerių jam niekas neleido 
pasirinkti. Juos parinko genero
lo Suharto sukviestas laikinasis 
prezidiumas.

PEKINAS. — Kinijos sostinė
je įvyko valdžios suorganizuotos 
demonstracijos, kuriose apie 16,- 
000 žmonių džiaugėsi Amerikos 
komunistų protestais ir demons
tracijomis prieš Vietnamo karą. 
Laikraščiai sako, kad protestai 
nugalės Johnsono nuotykių ieš
kojimo politiką Azijoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Netoli Saiguno amerikiečių 
didieji lėktuvai ..subombardavo 
komunistų įtvirtintą pelkėtą ra
joną. čia buvo sunaikintas Viet. 
Congo minų fabrikas.

♦Pakistane, Lahore mieste gy
ventojai sutiko Kinijos preziden
tą taip džiaugsmingai, kad pri
reikė pakviesti policijos rezervus 
miniai kontroliuoti.

♦ Pietų Vietname dvi naujos 
grupės marinų išsikėlė į pietus 
nuo Saigono. Viet Congo pasi
priešinimas buvęs menkas.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar kelis kartus susitiko Indijos 
premjerę Indirą Gandhi.

♦ Prancūzijoje lankosi valsty
bės departamento pasekretorius 
Bali, kuris tariasi su prancūzų 
pareigūnais dėl Nato karinės or
ganizacijos ateities.

♦ Viena įtakinga studentų 
grupė Indonezijoje paskelbė, kad 
ji negali sutikti su nauja vyriau
sybe ir reikalaus padaryti joje 
kai kurių pakeitimų.

Baigia tradiciją
LONDONAS. — Garsusis Lon

dono “Times” laikraštis, kurio 
pirmame puslapyje tradiciniai 
visada talpinami skelbimai, o ži
nios prasideda tik nuo 10-to pus
lapio, nuo gegužės 3 dienos šią 
tradiciją baigia. Dabar ir 
“Times” užsienio žinios bus 
spausdinamos pirmame puslapy
je. Laikraštis pradėjo eiti 1785 
metais. Nuo to laiko tik du kar
tu laikraštis davė svarbias žinias 
pirmame puslapyje. Pirmą kar
tą tradicija buvo sulaužyta 1805 
metais, kai buvo įdėtas prane
šimas apie Trafalgar© mūšį, ant
rą kartą 1965 metais, kai mirė 
Winston Churchill.

LONDONAS.—Britanijoj sek
madienį stiprūs vėjai užmušė 
tris asmenis. Premjero Wilsono 
tėvas buvo su automobiliu nu
pūstas nuo kelio. Jis buvo leng
vai sužeistas.

Budistų vadovybėj 
atsirado skilimas
SAIGONAS. — Budistai su

kilę prieš karinę Pietų Vietna
mo vyriausybę dėl vieno genero
lo pašalinimo vis tebevaro savo 
propagandą prieš valdžią. Tik, 
atrodo, ir jų tarpe atsirado ke
lios nuomonės. Vienas žymus 
budistų vadas, kuris gyvena Sai- 
gone, Tam Chau per radiją ragi
no budistus nedemonstruoti, bet 
kantriai laukti, kol vyriausybė 
išpildys savo pažadus. Kitas vie
nuolis Tri Quang, kurio šalinin
kai yra daugiau šiaurėje, Hue 
mieste, reikalauja greitai pakeis
ti vyriausybę ir atiduoti krašto 
valdžią civiliams.

Saigone pastebėta, kad preky
ba labai apmirė. Pirkliai, kari
nei valdžiai sušaudžius kelis 
spekuliantus, pradėjo uždarinėti 
savo krautuves, kad ir jie nebūtų 
apkaltinti spekuliacija. Daug ki
nų kilmės pirklių parduoda savo 
mantą ir važiuoja į Hong Kongą.

Karinė vadovybė sušvelnino 
savo karinių operacijų pavadini
mus. Nuo šiol nebebus, kaip ank
sčiau, jos vadinamos “sutriuški
nimo”, “malimo” ar kitais var
dais. šiaurinėje dalyje visos ope
racijos bus vadinamos Ameri
kos valstijų vardais, kaip nese
niai pasibaigusi “Texas”, viduri
nėje dalyje bus vartojami žymių 
amerikiečių vardai, o pietinėje 
— miestų ir apskričių pavadini
mai.

SEBRING, Fla. — Automobi
lių lenktynėse vienas vokietis ir 
vienas kanadietis užsimušė, žu
vo ir trys žiūrovai, kai vokiečio 
automobilis įvažiavo į minią.

Vairuotojas Bob McLean žuvo Seb
ring, Fla., lenktynėse. Atrodo, kad 
nuo jo automobilio nusmuko vienas 
ratas, mašina rėžė į stulpą, užsidegė 
ir užmušė 32 mėty Vancouver, Can., 
gyvenantį ir išgarsėjusį vairuotoją.

ŠIANDIEN MASKVOJE PRASIDEDA 
23-SIS KOMUNISTU SUVAŽIAVIMAS
MASKVA. — šiandien Maskvos kongreso* Rūmuose prasidės 

23-čiasis Sovietų Sąjungos komunistų partijos suvažiavimas, ku
riame dalyvauja apie 5,000 delegatų iš visos valstybės ir daug už
sienio komunistų svečių. Vien tik Kinija, Albanija, Naujoji Ze
landija ir Japonija nebus atstovaujamos pasaulio komunistų su
važiavime. Maskvos viešbučiai užsipildė svečiais ir stebėtojais iš 
užsienio. Visi atvykę iš svetur, padėjo vainikus prie Lenino mau- 
zolejaus. Suvažiavimo atidarymas bus transliuojamas per radiją 
ir televiziją. Radijo pranešimai bus duodami 54 kalbomis.

“Tass” agentūra šeštadienį 
pranešė, kad pats svarbiausias 
partijos pranešimas bus padary- 
tsa pirmojo sekretoriaus Brežne
vo. Partijos centrinis komitetas 
jau patvirtinęs pranešimo teks
tą. Apie ateinančių penkių me
tų ekonominį planą kalbės Kosy
ginas. Kongresas turės patvir
tinti to plano punktus.

Nesitiki sukrėtimų
Užsienio stebėtojai ir sovietų 

gyvenimo ekspertai nesitiki iš ši
to kongreso jokių ypatingų su
krėtimų, kokie pasitaikė 20-to 
kongreso metu, kai Chruščiovas 
vidurnakčio sesijoje pradėjo nie
kinti Staliną ir kelti viešumon jo 
darbus. Manoma, kad šiame kon
grese didesnis dėmesys bus ski
riamas ekonominiams planams. 
Galimas daiktas, kad Brežnevas 
pasisakys ir komunistų vienybės 
klausimu. Niekas nesitiki, kad 
Stalino vardas bus atstatytas, ta 
čiau, galimas daiktas, bus pa
brėžtas istorinio objektyvumo 
reikalas. Santykiai su Kinija ga
li iškilti slaptuose komunistų pa
sitarimuose. Abejojama, ar Brež
nevas siektų viešo ir galutinio 
skilimo tarp Pekino ir Maskvos.

Ekonominės problemos gali tu
rėti ir politinių pasėkų. Juk ir 
šiuo metu Kinijos komunistų 

ideologai kaltina sovietus, kad 
šie esą savanaudžiai, susirūpinę 
savo patogumais, nenorį savo lė
šų ir pastangų duoti pasaulio re
voliucijos reikalams. Bet koks di
desnis sovietų komunistų pakry
pimas į gyvenimo patogumų ieš
kojimą, į ekonominį augimą ir 
gerbūvį gali padidinti Kinijos 
priekaištus.

Nepasivijo Amerikos
Naujoji Kremliaus valdžia tu

rės savo pirmąjį kongresą. Nuo 
paskutiniojo kongreso 1961 me
tais įvyko daug pasikeitimų. 
Chruščiovo nuvertimas dėl jo ne
gyvendinamų planų ir “minkš- 
taprotiškų” užsimojimų privers 
šį kongresą būti atsargesniais 
ir realistiškesniais. Chruščiovas 
žadėjo paskutiniame kongrese 
pakelti pramonės ir žemės ūkio 
produkciją iki 1970 metų net 
12%. Jis drąsiai kalbėjo apie 
butus, už kuriuos sovietų gyven
tojams nereikės mokėti, apie 
Amerikos pralenkimą mėsos ir 
pieno gamyboje. Tikrovė pasi
rodė visai kitokia. Sovietai ne

1 tik nepasivijo Amerikos, bet bu
vo priversti pirkti joje kviečių 
savo gyventojams išmaitinti.

Atsilikęs žemės ūkis
Žemės ūkio ir pramonės atsi

likimas ir senųjų planų neišpil- 
dymas gali priversti naujuosius 
vadus būti atsargesniais savo pa
žaduose. Penkmečio planas, to
dėl gali būti ribotesnių vilčių. 
Pagrindinis žemės ūkio rūpes
tis lieka menka produkcija ko
lektyviniuose ūkiuose. Sakoma, 
kad vienas sovietų žemės ūkio 
darbininkas pagamina maisto 6 
asmenims, kai tuo tarpu, ame-

l rik'ietis ūkininkas išmaitina 24

Pakistano - Kinijos 
draugystė auganti
RAWALPINDI. — Pakista

no ir komunistinės Kinijos drau
gystė buvo pabrėžta abiejų vals
tybių galvų kalbose Pakistane. 
Prezidentas Ayub Khan pareiš
kė, kad abiejų tautų draugystė 
yra pastatyta ne ant patogumo, 
bet ant daug stipresnių pamatų. 
Pakistanas remsiąs Kinijos pri
ėmimo į Jungtines Tautas reika
lą.

Kinijos prezidentas Shao Chi 
užtikrino Pakistaną, kad Kinija 
rems jo reikalavimą pravesti 
Kašmire, kurį valdo Indija, ple
biscitą. Susirinkę į iškilmingą 
banketą pakistaniečiai smarkiai 
plojo, kai Kinijos prezidentas 
pradėjo kolioti Amerikos impe
rializmą ir jos politiką Vietna
me.

Stebėtojai tvirtina, kad Kini
jos prezidento vizitas buvo taip 
suplanuotas, kad sutaptų su In
dijos premjerė Gandhi kelione 
į Ameriką. Tuo Pakistanas nori 
parodyti, kad jam nereikia Ame
rikos paramos ir draugystės, kad 
Jis turi pakankamai stiprų drau
gą Kinijos asmenyje.

Abi valstybės paskelbė, kad 
pasitarimai buvo labai vaisin
gi, kad abi pusės iš jų turės daug 
naudos.

Gandhi siekianti 
12 mil. tonų javų 
NEW DELHI. — Indijos vy

riausybės kalbėtojai pareiškė ko
respondentams, kad premjerės 
Gandhi svarbiausias kelionės 
Washingtonan tikslas yra gauti 
iš Amerikos paramos žemės ūkio 
produktais. Indijai reikia gauti 
iš Amerikos apie 12 milijonų to
nų javų. Prie to dar reikės kreip
tis į Kanadą, Australiją. Šių me
tų derlius dėl sausros yra la
bai blogas. Apskaičiuojama, kad 
nederlingose ir sausros paliesto
se srityse gyvena apie 45 milijo
nai žmonių, kuriems gresia ba
das. Daugiausiai nukentės ry
žius auginančios ir valgančiosios 
provincijos.

Net ir gavus visą reikiamą pa- 
gelbą iš užsienio, Indijoje bus 
milijonai badaujančių žmonių.

SALISBURY. — Rodezijos 
premjeras pareiškė, kad Rodezi- 
ja gali pasiskelbti ’respublika. 
Smith kritikavo kelias karalie
nės Elzbietaos pasakytas kal
bas, kuriose ji pasmerkė Rodezi- 
jos vyriausybę.

asmenisi Sovietų planas tikriau
siai pažadės gyventojams dau
giau prekių, daugiau maisto ir 
daugiau butų, tačiau tie pažadai 
bus ne tokie ekstravagantiški, 
kaip būdavo Chruščiovo laikais. 
Brežnevas ir Kosyginas pagal 
savo charakterį yra daug atsar
gesni ir lėtesni žmonės.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų domes pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 .JONAS KDOMAVIčTUS. M. D.

MEDICARE PLANAS - ŽINGSNIS ARTIMUI PAGELBON
Social Security aktas — 1935 metų žingsnis į šio 

krašto žmonių sveikatos tvarkymų; Medicare — 1965 
m. toks pasistūmėjimas: švieskimės ir asmenybėmis 
bręskime, kad kuo greičiau pajėgtume trečių žingsnį 
žengti — Socialinės Medicinos šiam krašte susilaukti!

Dabartinė, reali ir gražiausia kiekvieno dvasia 
apsveikusio žmogaus svajonė

Medicare — tai naujas, net 
r- rr usi -ošė žodynuose dar ne
užtinkami, s vardas visiem mum 
taip brangaus dalyko. Tai išraiš
ka — simbolis reikiamo1 sveika
tos tvarkymo šiapie krašte. Žmo
nės visuomenėja labai pamažu. 
Laukiniai, akmens amžiaus žmo
nės, nesirūpino silpnais, susenu
siais žmonėmis: jie juos akmeni
mis užmėtydavo. Dar ir dabar 
primityvieji eskimai negalinčiuo
sius kramtyti odos — to svar
biausio jų išsilaikymui darbo — 
palieka pusnynuose sušalti. Pa
našiai ir čia neperseniausiai bu
vo tvarkomas nelaimingojo var
gas. Prieš Roosevelt prezidenta
vimą susižeidęs fabrike darbi
ninkas būdavo išvelkamas už dar
bovietės vartų savo žiniai.

Palaipsniui žmonėms šviečian
tis ir asmenybėmis žmoniškėjant 
— tokiems atsakingąsias vietas 
užimant ir jėgos įgaunant — 
ima gerėti nelaimingųjų sveika
tos reikalai. Bepigu buvo ponui 
gvdytis Paryžiuje ar uliavoti 
Varšuvoje, kad jam duoną už
dirbdavo be atlyginimo dirbdami 
baudžiauninkai ar vergai. Tada 
nereikėjo didžponiams rūpintis 
žmonių sveikata — jų reikalams 
išlaidų turėti, nes visą dabarti
nės Medicare programos rūpestį 
tada pasiimdavo giltinė. Dabar 
pasikeitė laikai, nes žmonės pra
šviesėjo ir asmenybėmis sužmo- 
niškėjo. Tokie ir pajėgė pralauž
ti ledus į geresnį žmonių sveika
tos tvarkymą. Giltinei dalgis 
sulankstytas, bet dar net mūsų 
tarpe yra donkichotų, kurie no
ri atstatyti seną giltinės gadynę 

\ ir visokeriopai priešinas tikrai 
pajėgiam neišsigalinčiųjų svei
katos tvarkymui — Socialinės 
Medicinos įvedimui šiame kraš
te. Tokie vis dar bijo supykinti 
šio krašto ligoninių sijonuotus 
valdovus — nenori jiems sulie
sint! riebų veršį, ir laukia, kol 
sveikatos reikalus tinkamai su
tvarkys priešas nusiaubęs šį 
kraštą. Už tai visi žmogaus var
do verti asmens turėtų šiandien 
dirbti, kad patys šio krašto žmo
nės be atėjūnų pagalbos savus 
reikalus sveikatos srityje tinka
mai pajėgtų susitvarkyti.

Nauji (kad ir geri) dalykai 
pamažu žmonėse prigyja

myse atsirastų gėrio diegėjų ir 
kad mes visi pajėgtume bet ko
kį gėrį pasisavinti. Medicare yra 
didžiausias mums teikiamas gė
ris, nors jis dar su trūkumais. 
3et ir kiekvienas iš mūsų pra
dėjom vaikščioti su trūkumais 
— suklupdami. Pamažu, vis be
sistengdami, dasivarėm iki tvar
kingo vaikščiojimo. Taip pama
žu susitvarkys ir Medicare. Nau
dokimės dabar tokiuo Medicare, 
koks jis šiandien yra. Visi turį 
teisę į Medicare užsiregistruo
kime Social Security įstaigoje 
iki šio mėnesio pabaigos. Tene- 
lieka nė vieno lietuvio nukentė
jusio dėl savo apsileidimo. Para
ginkime silpnesnį brolį taip pa
sielgti — jis nukentės ne dėl ap
sileidimo, bet dėl nepajėgumo 
bei nežinojimo, čia padėdami 
savam broliui pasirodysime dar
bais žmoniški ėsą.
Valstybė pradėjo didelį saviems 

piliečiams darbą
žodis Medicare apima daugiau 

negu du sudėtinius žodžius “Me
dical” ir “Gare” — tai šio kraš
to valdžios pradėtas plačia pras
me rūpinimasis savų žmonių 
sveikata. Jis buvo pradėtas 1935 
m. prez. Roozeveltui išleidžiant 
Social Security Aktą. Prez. John- 
sono išleistas Medicare įstatymas 
yra minėto akto papildymas — 
tolimesnis didinimas mediciniš
kos pagelbos saviems žmonėms. 
Kol kas Medicare yra prietelis 65 
metus sulaukusių ir tą amžių 
prašokusių šio krašto piliečių. 
Tai didelis palengvinimas minė- 
iems žmonėms jų kūno ir dva

sios sunkenybių. Nereikės dabar 
jaudintis dėl galimo susirgimo ir 
visų santaupų išleidimo besigy
dant. Nereikės vengti gydymo
si dėl lėšų stokos. Taip pat ne
reikės nerimauti, kad vaikai daug 
Išsikaštuos savus tėvus begydy- 
dami. Senesniais dabar rūpinsis 
valdžia pagal dabartinį Medica- 
re planą. Nustokime prikaišio- 
.i šitam planui jo nepilnumą, 
mūsų norams ir reikalams neati- 
tinkamumą. Naudokimės tokiuo 
juo, koks jis yra. Pirmiausia — 
užsiregistruokime visi šitame 
mėnesyje. O kas toliau daryti — 
pasitarsime kitą kartą.

Pasiskaityti: The New Infor-

A’vudo Vaiku teatias, vienintelis pastovus teat . s v'iči.ctas Chicsgcs lietuviu tarpe, pradėjo 
rfepeticijaš trečio pastatyrtio — Vandos Frankie^ė1; "yaralai’ė Teisutė", čia to teatro Tėvu 
Komitetas su vadovais: iš kairės — J. Žygiene, D. Viktorienė, S. Petersonienė, Kėkštienė, A. 
Sobieskienė, dir. pad.; Ankienė, akt. A. Brinką— direktorius ir režisierius, Žukauskienė, J. 
Bružienė. Stovi: Juodis su Spačkausku. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

mation Please Almanac, 1966. 
Editor Dan Colenpaul.

STENKIMĖS TEISINGU 
TSAKYMU PASINAUDOTI

Saulės reikia su saiku
KLAUSIMAS: Jautri esu sau

lės spinduliams. Pernai išbėrimą 
gavau ir trys gydytojai gydė — 
kiekvienas nuo kitos ligos: vie
nas nuo “poison ivy”, kitas — 
nuo žiogelių įkandimo, trečias 
— nuo saulės nudegimo, šiemet 
net baimė ima saulėtom dienom 
artinantis. Kaip pažinti vasarą 
vos tik truputį saulėj pabuvus 
gaunamus išbėrimus ir kaip su 
jais tvarkytis?

Atsakymas: Vis dažniau da
bar ima pasitaikyti jautrumas 
saulės spinduliams, šitam pa
dažnėjimui yra priežastys: 1. 
dabar daugiau žmonės ėmė var
toti saulės šviesai žmogaus odą 
įjautrinančius vaistus: sulfona- 
midai, thiazidai (kraujo spau
dimui sumažinti vaistai), phe- 
nothiazinai (spalinėm kirmėlai
tėm šalinti ir vabzdžiams naikin
ti vaistai) ir kai kurie antibio
tikai; 2. kai kurie chemikalai 
užtepti ant odos, pvz., bithionol, 
taip pat įvairiausi moterų nau
dojami mišiniai odai gražinti — 
irgi gali sukelti odos jautrumą 
šviesai.

Dėl jautrumo šviesai atsira
dęs išbėrimas pažįstamas iš se
kančių reiškinių: 1. susirgimo 
istorijos; 2. apsireiškimo vietos;
3. išvaizdos. Tokie odos išbėri
mai pasireiškia pavasarį arba 
ankstyboj vasaroj — žinoma, 
jie gali bet kuriuo metu per ap
skritus metus atsirasti. Tas iš
bėrimas pasirodo po pašikaiti- 
nimo saulėje — gali plėstis ir 
nekaltintose saulėj kūno dalyse. 
Labiausiai paliečiama esti vei
do, sprando ir rankų oda. Tai 
ne nudegimas nuo saulės — pa
starasis reiškinys gaunasi fiziš

kai nukentėjus perdaug kaitros 
gavus. Esant šviesai įjautrintai 
odai, net menkas saulėj pasikai- 
tinimas sukelia odos išbėrimą.

Dėl odos jautrumo saulės spin
duliams (photosensitivity) atsi
radęs odos išbėrimas gali turėti 
įvairias formas: 1. stiprus sau
lės nudegimas; 2. dilgininės; 3. 
aštrus odos uždegimas; 4. pūs
lėmis padengtas odos išbėrimas 
— tada susikasoma ir randais 
oda sugyja. Pastaroji išbėri
mo forma medicinoj vadinama 
pavasariniu pūslėtumu — van
denlige (Hydroa aestivale).

Kartais išbėrimas gali pana
šėti į odos vėžį (lupus erythe
matosus). Tada laboratorijoje 
tiriama odos gabalėlis per mi
kroskopą (biopsy), žiūrima vė
žinių celių (le sells) ir sekama, 
ar nėra sutrikusi porphyrino me
džiagos apikaita. žinomi yra dar 
du tyrimai: 1. odos kaitinimas 
įvairaus ilgio šviesos bangom ir
2. taip vadinamas photopatch 
test. Tai naudingi tyrimai, bet 
jie bendram vartojimui nepri
einami.

Saulės šviesos jautrumą turint 
apturėtus odos išbėrimus tvar
koma sekančiai: 1. kaip galima 
ir kiek galima vengti saulės spin
dulių. 2. Nepradėti vartoti, o 
pradėjus liautis vartojus bet ko
kias odą saules spinduliams įjau
trinančias medžiagas; visi, ypač 
moterys turi liautis savo odą jau
trinusios įvairiausiais chemika
lais — geriau reikia pradėti gy
venti natūraliai — sveiko gyve
nimo grožis yra sveikas grožis.
3. Visokiausi pirklių parduoda
mi odos nuo saulės spindulių ap
saugai kremai — mostys bei 
skysčiai tik truputį padeda; nė 
vienas nesitikėkit iš tų vaistų 
didesnės už vidutinę apsaugos.
4. Prieš drugio ligą (malarid) 
vartojami per bumą vaistąi sėk
mingai gelbsti apsaugodami ir 
gydydami nuo- dėl saulės spin
duliams jautrumo apturimo iš

bėrimo. čia lazda turi du galus: 
prieš drugio ligą vaistai veikia 
žalingai kūną. Todėl čia reikia 
gydytojui pirma tris kart pa
galvot — tik po to patarti to
kiuos vaistus vartoti: iš jų aptu
rimas palengvinimas išbėrimo 
turi viršyti vaisto neigiamą į kū
ną veikimą.

Plikiams vilties kibirkštėlė
Klausimas: Begalinė daugybė 

vaistų ir priemonių yra apžėlu
sioms galvoms tvarkyt, bet kodėl 
gydytojai tyli apie pagelbą nu
plikusiems, kurių tarpe ir aš 
skaitaus ?

Atsakymas: Naują vilties ki
birkštėlę sužibino American Aca
demy of Dermatology. Phila- 
delphijos gydytojas Christopher 
M. Papa pranešė, kad seniau vy
riškasis hormonas testosteronas 
buvo kaltinamas dėl vyrų prapli
kimo: daug minėto hormono — 
plikę iššaukia. Dabar — įvy
ko priešingas dalykas: vyriško 
hormono turinti mostis varto
jant plaukams atauginti yra me
dicinos pripažinta geriausia prie
mone. Aptariant hormono tes
tosterono priešingą veiklą: per 
kraują neva plikdant žmogų, o 
patekus ant odos — plaukus at
auginant, gydytojas Papa tvirti
na, kad plaukų atauginimas nie
ko bendri neturi su hormono 
veikimu. Tas gydytojas tvirti
na, kad geriau maitinant odos 
jungiamojo audinio celes aptu
rimas geresnis plaukų augimas.

Buvo atliktas bandymas su 21 
nuplikusiu vyru: testosterono 
turinti mostis būdavo vakarais 
užtempama ant tų vyrų plikių 
— na ir pradėjo jiems plikėse 
augti plaukai, kur jau metų me
tais neaugo. Pennsylvanijos uni
versiteto duomenimis remiantis 
tvirtinama, kad nuplikimas nė
ra nepataisomas dalykas, kaip 
anksčiau buvo manyta. Net 75% 
vyrų savo plikėse pradėjo aptu
rėti ilgesnius, storesnius ir tam

sesnius plaukus. Po penkių mė
nesių minėto gydymosi nuo 10 
iki 15% plaukų šaknelių pradė
jo išugdyti naujus plaukus. . Po 
metų minėto gydymosi — dar 
daugdau plaukų , šakneilių ėmė 
naujus plaukus leisti. Įdomiau
sia istorija buvb su vienu 78-me- 
čiu vyru, turėjusiu plikę per pa
skutinius 30 metų. Jo plaukai 
ėmė atgauti — taigi nuplikimo 
ilgis dar nesako, kad jau visam 
laikui su plaukais atsisveikinta.

Nors vartojant hormono tes
tosterono mostį plaukams augin
ti nebuvo pastebėta jokio blogo 
pašalinio to vaisto veikimo,, vie
nok gydytojai perspėjami nemė
ginti vartoti neleistinai šio hor
mono mostį plikėms gydyti.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI ''NAUJIENAS”

j

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, feAŠTAI, 246 pusi.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi..... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU, TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................  $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................ $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......................................... $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. ...............   $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................   $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

VIRŠ 250 TŪKSTANČIŲ 
LIETUVIŲ FONDE
m. kovo 25 d. LF pagrin

dinio kapitalo buvo $250,150, o 
narių 1,055. Visi pripažįstame, 
kad lietuvybė ir mūsų kultūri
nės pastangos reikalingos sku
bios ir nuolatinės finansinės 
paramos. Kai LF pasieks mili
joną dol., turėsime pakanka
mai lėšų minėtiems tikslams. 
Tad nedelskime. Visi lietuviai, 
be pažiūrų ir įsitikinimų skir
tumo, laikykime sau už šventą 
pareigi ir didelę garbę tapti 
LF nariais — amžino Lietuvai 
kultūrinio paminklo' statyto

ms Kas lietuviškai galvoja — 
i LF stoja. LF adresas: 6643 So. 
Maplewood Avė., Chicago, Ill. 
60629, telef. 778-2858.

Nuo visiško sveikata nesirū
pinimo iki pakankamos sergan
čiųjų globos valstybiniu mąstu 
yra ilgas, sunkus ir išlaidus ke
lias. Bet jis šiandien yra bu
tines, nes dabar jau yra mūsų 
tarpe tokių žmonių, kurie arti
mą pajėgia savais darbais bro
liu laikyti. Visi nauji geri da
lykai pradžioje daugelio esti ne
įvertinami. Juk jau artinas Ve
lykos — tai priminimas, kad už 
gerą — už Pamokslą nuo kalno 
— žmogus žmogui vilku tampa, 
bereikalingas kančias sukelia ir 
vienas kitą žudo. Daug dabar 
reikia ir reikės šviesiems ir 
brandiems dvasia žmonėms dirb
ti, kol žmogus pajėgs žmoniškam 
gyvenimui prisikelti.

Nežmoniškas žmogus nenori 
atsisakyti kito žmogaus išnaudo
jimo. Užtai prieš Medicare su
kilo visi turtingi, bet dvasia 
skurdžiai žmonės. Jie visomis 
priemonėmis mulkina apmulkin
ti galimus piliečius. Todėl ir pa
starieji pradėjo nežmoniškųjų 
dūdon pūsti, patys kirsdami ša
ką, ant kurios sėdi. Matom, kad 
bet kokiam gėriui žmonėse įdieg
ti reikia dviejų dalykų: brandaus 
ir šviesaus diegėjo ir gėrio diegų 
priimėjo. Todėl švieskimės ir 
asmenybėmis tobulėkime, kad 
kuo greičiau ir kuo daugiau mu-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE JĮ %

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO. ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyję krašto finansiniy įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėty pa
siekti geresniy gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKĖL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

GR 6-7575

(PARKING

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

INSURED

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

•We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY . .. . . 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ...............  Closed All Day
THURSDAY .................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ............................. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ..................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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ŠVENTO PETRO PAPLIŪDIMY.JE
(St. Pete Beach)

Sako, pasidalintas skaustnas visų 50 JAV valstybių, išskiriant 
bėra pusė skausmo, b pasidalin-j Aliaską, pakraščių gražumu, įvai- 
tas džiaugsmas yra dvigubas | rumu, paplūdimių gražumu, gau- 
džiaugsmas. Kad besidalinda- sumu ir vasarojimui tinkamu
mas su maloniais čiabuviais jų 
saulėkaita ir amžinuoju pavasa
riu turiu dvigubą džiaugsmą, tai 
pats žinau, tik nežinau, ar daug 
padeda mano dalybos “skausmu” 
su toli šiaurėje paliktais čika- 
giečiais dėl juos tebekamuojan
čių šalčių... Teks ar laikraščių 
nebeskaityti, štai vienos tik ko
vo 24 d. oro pranešimas: Miami 
Beach dieną 76, naktį 70 laips
nių. St. Petersburge dieną 78, 
naktį 62; Tampa d. 79, n. 57; 
Chicago — dieną 24, naktį 22, 
gi mano Winnipege —* Kanadoje, 
dieną 19 laipsnių aukščiau, nak
tį 10 laipsnių žemiau nulio... Tie
sia linija iš pietų į šiaurę pus
trečio tūkstančio mylių tarpas. 
O pavasaris — visame šiaurės 
pusrutulyje prasidėjo gi kovo 
21 dieną.

Norint sau suteikti siurprizą, 
patartina skristi lėktuvu, nes įsė
dęs sniego pūgai pustant, pora 
valandų numigai ir atsibundi vi
siškai kitame pasaulyje. Mesk vi
sus drabužius ir greičiausiai į 
paplūdimį, kur vandens tempe
ratūra jau su oro temperatūra 
konkuruoja! Kitas klausimas, į 
kokį paplūdimį?

Turtingiausioj i šalis pasauly
je laisve, gerove ir kitomis di
džiosiomis vertybėmis, dievų bu
vo apdovanota turtingiau negu 
bet kuri kita šalis pasaulyje ir 
poilsio, sveikatos bei rekreacijos 
dovanomis: čia neminint Pacifi- 
ko ir Atlanto vakarinius ir ryti
nius pakraščius, Didžiųjų Ežerų 
ir “šimto tūkstančių ežerų Wis
consin© valstybės, vien Meksikos 
Įlankos (Gulf of Mexico) pakraš
čiais turi savo nuosavus rezor- 
tus ir kurortus Texas, Louisia
na, Mississippi, Alabama, Geor
gia ir Florida. Iš visų jų ir iš

mu pirmą vietą, žinoma, ima 
Florida, ir lietuviai dar sykį pa
sirodė esą ne žiopliai, pasirinkda
mi Floridą, kurią pats pirma
sis baltaodis, tos žemės atradė
jas (ispanas) Ponce de Leon 1513 
metais ją pirmą kartą pamatęs 
pavadino Florida (Židinti žemė).

Florida, turinti 35 milijonus 
akrų žemės, įsimerkia JAV piet
rytiniame kampe tarp Atlanto 
vandenyno ir Gulfo (Meksikos 
Įlankos), panaši į “trumpinę” 
pirštinę nuo kairės rankos su 
daug permažu nykščiu, kuriame 
yra išsidėstęs švento Petro mies
tas (Sankt Petersburg), į kurį 
per Floridos sostinę Talahassee 
19-ju plentu galima įvažiuoti 
sausuma, bet važiuojant per 
Tampą reikia važiuoti 4-ju ke
liu ilgu pylimu (causeway) ir 
tiltu skersai Tampos įlanką. 
Šiandien į St. Petersburgą jau 
galima įvažiuoti (ir išvažiuoti) 
keturiais keliais — vienu sau
suma per Clearwaterj ir trimis 
— per vandenis.

Kodėl St. Petersburg? Ar ne 
ir jums tas vardas kai ką prime
na? Kaipgi! Pasirodo, ir čia 
ruskio būta. Floridos istorija 
sako, kad Floridai pereinant iš 
rankų į rankas (1513—1562 me
tais ją valdė “europiečiai”, 1562 
—1565 m. prancūzai, 1565— 
1763 ispanai, 1763—1780 ang
lai, 1780—1781 vėl ispanai, kol 
ją pasiėmė (iš ispanų atsiėmė) 
JAV ir nuo 1845 metų suteikė 
Floridai valstybės (state) tei
ses.

Florida buvo neapsakomai gra
ži, bet ir neapsakomai neturtin
ga ir net valstybe patapusi ne
darė pažangos, net grimzdo į sko
las, kol 1880 metais viena Phi- 
ladelphijbs žemės spekuliantų

"Lietuviai televizijoje" premjeros dalyviai: pranešėja Alė Kėželienė, solistas Jonas Vaznelis, programos 
vedėjas Anatolijus -Šlutas, jo motina ponia Vaitekūniene, solistė Prudencija Bičkienė, dail. V. Vaitekū
nas ir muzikas P. Armonas. Nuotrauka Vyt. Račkausko

kompanija nusipirko po 25 cen
tus akrui 4 niilijonus akrų že
mės, įnešdama į Floridos iždą mi
lijoną dolerių. Nuo tada prasi
dėjo, susidomėjimas* ir koloniza
cija. 1888 metais tūlas rusas 
Peter A. Demens suplanavo ir 
išvesdino siaurąjį geležinkeliuką 
nuo Sanfordo iki Pinellos pusia
salio ir čia drauge su vienu ge
nerolu iš Detroito John R. Wil
liams suplanavo ir pradėjo sta

tyti miestą, kurį to ruso pasiū
lymu pavadino pagal tų laikų 
Rusijos sostinę, “Sankt Peter- 
burg”.

Atrodo, iš visos Floridos St. 
Petersburgas yra puikiausias ir 
tinkamiausias — ypač savo pa
plūdimiais, o kad taip yra, paliu
dija patys lietuviai, kurių čia — 
kartu su Tampa — gyvena daug 
daugiau negu Miami.

(b. d.) J. Pr.

JURGIS JANUŠAITIS

MALONIŲ NUOTAIKŲ VAKARUI 
ARTĖJANT

Mūsų jaunimas mėgsta žais
mą, lengvas pramogas ir mie
lai dainuoja lietuviškas Ipra- 
mogines dainas. Tai būtų savo
tiškas jaunimo auklėjimas lie-, 
tuviškoje aplinkoje. Jie karto
tų gražiose melodijose gražų 
lietuvišką žodį, o jame kūrėjas 
gali įkvėpti daug ko, kas pri
mintų mūsų krašto grožį, tėvy
nės ilgesį ir daug kitų variantų.

Ir šio vakaro programoje 
klausytojas bus užburtas leng
vu žaismu. Sėdėsime kaip ko
kioje šaunioje kavinėje, savų
jų ratelyje, gyvensime nerū
pestingo gyvenimo akimirko
mis, o šias užmiršties valandas

TELEVIZIJOS
Pirmoji ‘‘Lietuviai lelevizi-i 

joje” programos valandėlė su
kėlė Čikagos visuomenėje di
deli susidomėjimą, šviesus - 
Santaros ruoštoje paskaitoje 
pusei valandos buvo nutraukta 
numatyta programa ir trijų 
aparatų pagelba gausiai susi
rinkusioji Baleto teatro salėje | 
publika sekė 26-to kanalo prog
ramą.

Jaunimo Centre žurnalistų 
sąjungą savo susirinkime irgi 
turėjo televizijos priimtuvą. 
Programos pasižiūrėti atsilan
kė apie 70 asmenų, jų tarpe 
lun melu ten posėdžiai!vusi Či
kagos lietuvių taryba. Putnu
mo seselių rėmėjų komitetas 
ir dalis operos choristų, turėju
sių ten savo repeticiją.

Pragramą pradėjo A. šlutas, 
pristatydamas P. L. Bendruo
menės valdybos pirm. J. Ba- 
chuną, kuris perskaitė trumpą 
žodį. Alė Kėželienė pristatė 
kiekvieną koncertinės progra
mos dalyvį: Prudenciją Bičkie- 
nę, Joną Vazneli ir “Dainavos” 
mišrų , chorą, diriguojamą P. 
Armono. Komercinius garsini
mus paskaitė Saulius Augius.

Programa buvo vientisa, be 
trūkčiojimų, o pasitaikiusios 
klaidos buvo stoties, bet ne pa
čios produkcijos. Premjerą rei
kia laikyti pasisekusia. Ji, be 
abejonės, ateityje sukels dar 
didesnį Čikagos lietuvių susi
domėjimą, ir, kas žino, gal ap

current dividend Cievelando vyru oktetas: R. Sublys, P. Kudukis, M. Motiejūnas, D. Sta- 
niškis, M. Aukštuolis, G. Motiejūnas, A. Gylys ir E. Žiedonis. Prie for- 

tepiono okteto vadovas Rytas Babickas.

lydės šio šaunaus okteto ma
lonios dainos.

Gėrėsimės soliste Irena Gri- 
galiūnaite, o oktetui talkinin
kaus Bichnevičiaus orkestras. 
Okteto vyrai — A. Gilys, M. 
Motiejūnas, P. Kudukis, G. Mo
tiejūnas, M. Aukštuolis, D. Sta- 
niškis, E. Žiedonis ir R. Bub- 
lys. Okteto siela — vadovas Ry
las Babickas. Jie ir užtikrins 
malonių nuotaikų

tiems, kurie panorės pagyventi 
skirtingu pasauliu.

šį ne eilinį pramoginės mu
zikos vakarą ruošia Santaros- 
Šviesos Federacija, ne kartą 
parodžiusi savuose parengi
muose kažko naujo, ne bana
laus ir atgaivinančio. Ir į šių 
parengimų vainiką tenka įpin
ti ir pastarąjį, balandžio 2 die

PREMJERA
simokės jos sponsori-ui Jerry 
Kaye, kuris sumokėjo 13 savai 
či.ų stoties reikalaujam;; nuo
mą. Tolimesnis programų* li
kimas priklausys nuo visuome
nės' atsiliepimo į valandėlė 
skelbimus.

Apie programos dalyviu . 
daug kalbėti netenka. Visi, su
prantama, jautėsi kiek nervin • 
gi. “Dainavos” choras dainavo 
susikaupęs, kai kurie veidai 
rodos, tuoj ims ir apsiverks. 
Saulius Augius reklamas p r 
skaitė laisvai ir nuoširdžiai, 
bet be amerikoniškoje TV 
įprasi© veržlumo ir jėgos. Ma 
z:kai, gal, nesutiks, tačiau, ar 
verta prieš kiekvieną dain 
pristatyti visą eilę pavardžių: 
muzika - to lir to, žodžiai 
ano. išpildys tas ir tas. Gra
žuole mūsų Kėželienė jautėsi 
laisvai, kai kas galvojo, gal ir 
persistengdama. Bičkienė ir 
Vaznelis dainas atliko įprastu 
nuoširdumu, šį kartą jausdami 
ir ypatingą atsakomybę.

Televizijos programa slepia 
savyje ir nemažas technines 
pastangas. Visas pusvalandis* 
išmatuota^ ne tik minučių, bet 
net sekundžių tikslumu. Ta 
prasme reikia sveikinti prog
ramos sudarytojus Šlutą, Eglę 
Vilutienę ir ypač Gediminą 
Lapeną, kuris parašė visus 
tekstus ir juos “išmatavo” lai
ko matais.

Po premjeros visi dalyviai 
susirinko į “Gintaro” svetainę, 
kur kartu su svečiais pasidali
no pirmosios programos Įspū
džiais ir aptarė jaukioje nuo
taikoje ateities planus. A. P.

nos vakarą, kuriame
daug ko 

vakarą J artimo.
malonaus ir

rasime
širdžiai

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

^MOVING MOVING

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Žiemos meto savaitgaliais 
dažnai skubėdavome i ruošia
mus koncertus ir gėrėdavomės 
savųjų ir svetimųjų kompozi
torių kūriniais, kuriuos išpil
dydavo mūsų iškilieji vokalis
tai. Gi lyg visų koncertų ir iš
skirtinų parengimų užbaigai, 
Chicagos Lietuvių Opera vi
suomenei davė neužmirštamą
ją Verdi “Traviatą”, kurią il
gai minėsime.

Tad lyg po didelės klasiki
nės, muzikos kūrinių Įtampos 
pramogų lankytojas norėtų va
landėlę pagyventi pramoginia
me žaisme ir lengvomis nuo
taikomis.

Tokį malonių nuotaikų va
karą Chicagos lietuvių visuo
menei ir žada Clevelando Vy
rų Oktetas, balandžio mėn. 2 d.

ir kad savan repertuaran su
rinko daug gražių pramoginės 
muzikos perliukų, gi versdami 
dainas i lietuviškus tekstus P. 
Kudukis, D. Staniškienė, R. Vė
žys ir pats vadovas juos per
dirbo ir pritaikė lietuviškai 
dvasiai ir minčiai.

Ir čia prašyte prašosi talkos 
iš mūsų poetų - kūrėjų. Turimi 
eilėraščiai ir dainuojamų dai
nų tekstai iki šiol neatatiko 
pramoginės muzikos reikalavi
mų. šioje srityje kaip tik tu
rėtų mūsų jaunieji muzikai ir 
poetai suglausti savas jėgas, 
gerai išmąstyti pramoginės 
muzikos paskirti ir kurti kūri
nius, kuriais gėrėtųsi žiūrovas, 
o ypač būtų patrauklūs mūsų 
jaunimui.

Po pirmosios lietuviškos televizijos valandėlės: programos vadovas Anatolijus Šlutas pasakoja savo įspū
džius. Iš kairės: A. šlutas, A. Pužauskas ir informacijos vedėja Bronė Paplėnienė.

Nuotrauka Vyt. Račkausko

8 vai. Jaunimo Centre.Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pinosimų, atradiMį ir peaktadienį 

noo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pia tg. 

Ketvirtadienį aao 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šettadieai ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po piet^ 

Trečiadienį nidaryta via^ dieną.

Chartered and Saperviaed by the United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kaxaaauakas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA M0SŲ jSTAIGOS

ŠĮ oktetą mes jau pažįstame 
iš jo viešnagės Chicago j e pra
eityje. Tai stiprus meninis vie
netas, savyje sutelkęs rinkti
nius balsus ir pramoginės mu
zikos srityje pasiekęs šaunių 
rezultatų.

Jų repertuare išimtinai mū
sų liaudies dainų ir populia
riųjų filmų spalvingos, popu
liarios, gerai atrinktos melo
dijos. Savo repertuarą ruošda
mi. okteto vyrai visada turi 
galvoje gražų žodį ir mielas, 
patrauklias kūrinių melodijas.

Iki šiol lietuviai kompozito
riai nesidomėjo arba mažai 
domėjosi pramogine muzika ir 
šioje srityje nieko nėra davę 
savos kūrybos. Ši sritis palikta 
užmarštyje. Todėl ir Clevelan
do oktetui tenka ieškoti kūri
nių kituose šaltiniuose. TAčiau 
muzikos pasaulyje pramoginė 
muzika yra radusi savo vietą 
ir klausytojo mielai laukiama.

Tenka pasigėrėti okteto va
dovo Ryto Babicko sumanumu

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 29, 1966

3



GARSIEJI SANDŪNAI
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Suifday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarket 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraičio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams -------------------------- $16.00
pusei metų _______________ $8.50
trims mėnesiams ________  $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______________ $14.00
pusei metų -------------------- $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams ----- --------------- $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vah vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Indijai reikia pagelbos
Į Jungtines Valstybes atvyko ponia Indira Gandhi, 

Indijos ministerial kabineto pirmininkė, pasitarti su prez. 
Johnsonu dėl finansinės ir ekonominės pagelbos tęsimo 
Indijai. Washingtone ji buvo priimta su didžiausia pa
garba.

Pagelba Indijai reikalinga ir ji seniai, yra jai tei
kiama. Iš JAV Indija jau yra gavusi 6 bilijonus dolerių. 
Bet paskutiniu laiku ją ištiko aštri maisto krizė ir, jeigu 
ji negautų duonos ir ryžių iš JAV, tai žmonės badautų ir 
kai kuriose to milžiniško krašto srityse daugelis nu
mirtų badu.

Washingtone šitie faktai yra žinomi ir federalinė 
administracija daro ką galėdama, kad tos katastrofos 
Indija išvengtų. Kasdien išplaukia i Indiją ^prekybinis 
laivas, prikrautas Amerikos maisto produktais.

Tačiau laikinis, nors ir dar taip gausus, Indijos su- 
šelpimas nepašalins panašių maisto krizių ateityje. Tam 
yra dvi priežastys: viena, Indijos gyventojų skaičius auga 
sparčiau, negu maisto gamyba; antra, Indijos valdžia ne
kreipia pakankamai dėmesio į agrikultūros išvystymą. 
Gaunami iš Amerikos ir kitų šalių kapitalai yra investuo
jami daugiau į naujų pramonės įmonių statymą, negu 
į žemės ūkį.

Mat, didelės dirbtuvės su moderniškais techniniais 
įrenginiais suteikia prestižą kraštui kitų tautų akyse, o 
agrikultūros pagerinimų, padarytų sodžiuje, beveik nie
kas nepastebi. Šiandien yra industrializacijos laikas — 
ir nė viena tauta nenori atsilikti.

JAV diplomatai ir ekonomistai seniai žino tą Indijos 
ekonominės politikos trūkumą, bet Indijos valdžiai jie 
nedrįsta atvirai apie tai kalbėti, nes ji įsižeistų. Indijos, 
kaip ir kitų ekonomiškai atsilikusių šalių vadai, yra labai 
jautrūs ir ambicingi. Ir ne tik vadai, bet ir platūs visuo
menės sluoksniai. Jie greičiau bus alkani, negu ims pa
šalpą iš turtingos tautos, kuri žiūri j juos iš aukšto!

Todėl buvo susitarta, kad prez. Johnsonas priims In
dijos ministerių pirmininkę savo oficialioje rezidencijoje 
ir kalbėsis su ja be pašalinių liudininkų ir spaudos at
stovų. Ką prezidentas viešniai pasakys ir kokias sąlygas 
jisai statys, žadėdamas tęsti pašalpą Indijai, nežino net 
ir aukštieji administracijos nariai.

Numanoma, kad su ja bus išdiskutuotas klausimas 
apie gaunamų pašalpų sunaudojimo būdus ir apie JAV 
teisę į šitą reikalą kištis su savo nurodymais bei pata
rimais. i

Pasitaikė proga aplankyti iš
garsėjusius Sandūnus, kai žiema 
nebuvo dar pasibaigusi. O atsi
tiko taip: pereitos savaitės ant
radienį susitariau su Juozu Jo
kantu nuvažiuoti į Sandūnus, kur 
jis aukštame kalne turi rezi
denciją visai arti Michigan eže
ro.

Diena pasitaikė saulėta ir šil
toka; Kai nuvažiavome į Bever
ly Shores (ten ir yra Jokanto 
rezidencija), tai tuoj pajutau vi
sai skirtingą aplinką: tyku, ra
mu, oras švarus, nei dūmų, nei 
dulkių. Stebino mhne smėlio kal
nai ežere. Siauras aukštas kal
nas, lyg kokia ištiesta virvė, 
driekėsi ežero pakraščiu iki Mi
chigan City, Ind. Tą ypatingą 
kalną skyrė maždaug apie 100 
pėdų platumo vandens juosta. 
Atrodė, lyg tai būtų nedidelė 
upė. Iš tolo žiūrint, susidarė 
įspūdis, jog tą siaurą kalną su
darė suneštas smėlis. Tačiau tik
rumoje tai buvo ledo ir sniego 
kalnai, kurių paviršius buvo pa
dengtas storu smėlio sluoksniu. 
Kai siaučia smarki audra, tai vė
jas užmeta smėlį ir ant aukštų 
ledynų bei sniego pusnių. Vietos 
gyventojams tai paprastas da
lykas, — tą vaizdą jie kiekvie
nais metais mato.

Visai arti Jokantų namo yra 
nauja mūrinė ponų Marekų re
zidencija. Statyta ji prieš kokius 
dvejus ar trejus metus. Nepa
prastai gražiai atrodo iš lauko 
pusės. Viduje irgi viskas šau
niai įrengta. Prie rezidencijos 
yra didelis kiemas su lygia pieva 
ir takeliais. Kitoje rezidencijos 
pusėje žemutinis aukštas dar ne
baigtas. Rezidencija iš pietų pu
sės yra vieno aukšto, o iš šiau
rės (ežero pusės) — dviejų auk
štų.

Marek yra labai nagingas ir 
darbštus vyras. Statydamas re
zidencija daug dalykų jis pats 
padarė. Ponios Marekienės vi
daus išpuošimas iššaukia pasigė
rėjimą.

Ponai Marekai savo rezidenci
joje gyvena pastoviai. Vadina
si, praleidžia ten visus metų se
zonus, įskaitant ir žiemą. Jie au
gina du vaikučius, kurie lanko 
mokyklą.

Ponia Marėkienė yra Domi
ninko ir Onos Gurų duktė. Gu
rąs mirė prieš pusantrų mėtų, 
o Gurienė gyvena Čikagoje pas 
savo kitą dukrelę, Malviną, ku
ri turi valdinę tarnybą. Čikagos 
lietuviams Gūrai yra gana gerai 
pažįstami.

Indijos politikos vadai nepakęstų, jei tai būtų skel
biama viešai. Prez. Johnsonas nenori statyti savo gar
bingąją viešnią j keblią padėtį, nes ji jau ir šiaip turi 
daug bėdų, paėmusi į savo rankas milžiniškos valsty
bės vairą.

Kiek pasisvečiavę pas Mare- 
kuš, važiavome paežerių į rytus. 
Visas paežerys nusagstytas na
mais. Daugelis jų priklauso lie
tuviams, pvz, ponams Kriščiū
nams, Zabukams (abu jau mirę, 
o paliktuose namuose gyvena jų 
duktė). Jonas Zabukas mirė 
prieš kokius 8 metus, o Anelė Za- 
bukienė — pernai. Zabukienė, 
kai gyveno Čikagoje, tai reiškė
si muzikos srityje, — dainuoda
vo koncertuose ir vadovavo jau
nuolių chorams.

Toliau į rytus yra vadinama
sis “Paradise”. Tai Jarušų va
sarvietė. Abu Jarušai jau yra 
mirę. Prieš daug metų Jarušas 
pats pastatė ten namelį, kurį 
laipsniškai didino, įrengdamas 
valgyklą ir minkštų gėrimų par
duotuvę. Antrame aukšte jis 
įrengė keletą kambarių, kuriuos 
išnuomodavo vasarotojams. Tai 
buvo gražiausia vieta toje apy
linkėje, todėl Jarušai ir parinko 
jai “Rojaus” vardą. Tame “Ro
juje” teko ir man su velione žmo
na daug malonių valandų pra
leisti. Sustodavo ten ir prof. K. 
Pakštas, kuris buvo Jarušienės 
kaimynas iš Lietuvos. Važiuo
davome pailsėti ir po ežerą pa
plaukioti.

Jarušas mirė prieš kokį dešimt 
metų, o Jarušienė — pereitais 
metais.

Pravažiavome ir pro buvusią 
P. švelnio rezidenciją, kurią va
saros metu irgi teko ne kartą ap
lankyti. švelnis irgi mirė prieš 
keletą metų. Jis nemažai veikė 
organizacijose. Kurį laiką dirbo 
Naujienose.

Pravažiavome ir pro kitų lie
tuvių rezidencijas. Jų ten nema
žai, — vienos gražios, kitos — 
dar gražesnės. Statoma ir nau
jų rezidencijų, kurios bus dar 
gražesnės už jau pastatytąsias. 
Lietuviai tikrai yra pamėgę Be
verly Shores, kur jie gal suda
ro skaitlingiausią grupę. Jie tu
ri įsteigę ir savo organizaciją.

Buvo tikrai smagu pasivažinė
ti po miškus ir kalnus bei pasigė
rėti patraukliais gamtos vaiz
dais.

Kai, grįždami į Čikagą, priva
žiavome Gary, tai lyg naktis 
prasidėjo. Kartais per dūmus 
vos kelią begalėjome matyti. 
Kiek prašvito, kai išvažiavome 
iš Gary miesto ribų. Čikagoje, 
tiesa, tų tirštų dūmų jau nebe
buvo, bet Vis dėlto... jos negali
ma palyginti su Sandūnais oro 
švarumo atžvilgiu. K. čepukas

Nacionalinis pradas
Ne dailininkai, ne meno kriti

kai, o Tiesos publicistai (Povilai
tis, šniukas) ėmėsi ginti socia
listinį realizmą nuo Lietuvos 
(net ir Maskvos) kultūriniuose 
sluoksniuose vis dažniau pasiro
dančių abejojimų jo nepamaino
mu vertingumu. To uždavinio 
žurnalistai ėmėsi pasigelbėdami 
poros svetimų meno kritikų nuo
monėmis. apie Baltijos kraštų 
dailininkų kūrinių parodą Mas
kvoj.

Kadangi į parodas kaip Vil
niuj, taip Maskvoj vargiai tegali 
patekti nuo to socrealizmo nuto
lę kūriniai, tai visų baltiečių dai
lininkų parodoj, suprantama, ne
buvo kūrinių aiškiai susikertan
čių su socialistiniu ar bent pa
prastu realizmu. Bet rusas me
notyrininkas V. Tolstojus Mask
voj išsitarė, kad baltiečių dailė 
susidedanti iš trijų ryškių tau
tinių mokyklų (jie ten sako “na
cionalinių”). Ir ten buvęs Ry
tų Vokietijos dailininkų sąjun
gos sekretoriaus pavaduotojas 
W. Westermannas pastebėjęs, 
kad baltiečių paroda atsklei
džianti jų tautų sielą bei pasi
rinktąjį istorinį kelią.

Tuos išsitarimus pasigavę, Tie
sos žurnalistai taria, kad tai 
“duoda daug neatremiamų argu
mentų socialistinio realizmo me
todo naudai, kurį, pagal nusisto
vėjusią tradiciją buržuaziniai es
tetai vis tebesistengia charakte
rizuoti kaip kūrybos sunivelia- 
vimo, utilitarizmo metodą”...

Sako, visiems buvęs labai ryš
kus “nacionalinis pradas” toje 
trijų Baltijos tautų dailininkų 

‘parodoje. Bet žurnalistai iš to

Mariann Colby (vidury), kuri praeitais metais nušovė savo sunaus 8 metu draugą, teismo ištei
sinta. Teisėjai įsitikino, kad ji nesveika. Teismas nutarė padėti ją į psichiatrinę ligoninę.

V. Krėvės grąžinimas
Dabartiniai Lietuvos kultūri

nio gyvenimo prižiūrėtojai, grei
čiausiai iš baimės įsišokti prieš 
Maskvos valdovus, ilgą laiką bu
vo “išbraukę” iš lietuvių litera
tūros V. Krėvę. Tik jam mirus 
pradrįso atsargiai apie jį užsi
minti, vėliau ėmėsi išleisti net 
ir kažkurių jo raštų.

Dabar, pagaliau, V. Krėvė grą
žinamas ir į Lietuvos teatrus: 
Vilniaus dramos teatras nese
niai ėmė vaidinti Krėvės “Skir
gailą”, o Šiaulių teatras rengia 
“Šarūną”.

“Skirgailą” Vilniuje režisavo 
pats dramos teatro meno vado
vas J. Rudzinskas, nepriklauso
mybės laikais buvęs aktorius 
Šiaulių ir Klaipėdos dramos tea
truose. Jis atlieka ir Skirgailos 
rolę.

Kritikai palankiai vertina Ru- 
dzinsko vaidinimą, bet apgailes- 

daro tik save raminančią išvadą: 
žiūrėkit, nacionalinis (tautinis) 
pradas nekliudo socrealizmui! 
Nors gali būti ir atvirkščiai: gal 
net ir primestas socrealizmas, ar 
kas ten bebūtų, visdėlto nesu
trukdė tautiniam pradui reikš
tis dailėje.

Šią antrąją galimybę greičiau 
patvirtina tų pačių žurnalistų 
nuogąstavimas, kad Lietuvos 
dailininkams galėsią būti neleng
va tinkamai įsijungti į revoliuci
jos 50 metų ir Lenino gimimo 100 
metų sukaktims atžymėti, nes, 
sako, “kaip rodo Pabaltijo paro
da, mūsiškiai dailininkai (at
seit, lietuviai. E.) bene mažiau
siai eksponuoja darbų revoliuci
nės praeities tema”. ’ (E) 

tau j a, kad “spektaklio visuma, 
jo bendras vaizdas nepakilo iki 
rašytojo veikalo lygio” (Irena 
Alseikaitė, Lit. ir Menas, 1966, 
11).

Yra užuominų, kad ar tik ne
bus meno vadovas persistengęs 
pasirodyt visų iškiliausias tarp... 
silpnesnių. Esą, “šalia J. Ru- 
dzinsko Skirgailos nublanksta ir 
palyda ir priešai”, o juk: “Ne, 
ne tokius priešus vaizduoja Krė
vė”.

Ypač iškalbingos tokios pasta
bos; “žiūri į J. Rudzinsko.Skir
gailą ir galvoji: nemažai Aka
deminio teatro meistrų, kuriuos 
kolektyvo vadovybė išleido į po
ilsį, šiandien dar galėjo dirbti. 
Kiek kūrybingumo, pavyzdžiui, 
parodė teatro veteranai J. Sipa
ris, G. Jackevičiūtė, A. Radze
vičius ir kiti Dauguviečio jubi
liejinio spektaklio metu!” (Tas 
spektaklis buvo neseniai, atseit, 
tie aktoriai dar ir dabar pajė
gūs, o jau išleisti pensijon).

Išvadoj sako, kad Vilniaus 
dramos teatro, ypač “Skirgailos” 
pastatyme, “ginčijasi du teat
rai”, (atrodo, kad turima galvoj 
Rudzinskas ir kiti). Deja, sako, 
ginčijasi perdaug taikingai, ir 
dėl to “šio spektaklio visuma at
spindi aktorinės vaidybos ir re
žisūros susmulkėjimas, paviršu
tiniškumo tendencijos, kurios 
jaučiamos pastaraisiais metais 
ir apie kurias jau ne kartą buvo 
kalbama”. (E)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA^ 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGr 
JOS — PAREMKITE SAVO A U KO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
įvykių nuotrupos

15 ■
Po truputį kalėjimuose kalinių skaičius j 

mažėjo. Kaliniai žinojo, jei kuriam kali
niui liepia pasiimti visus daiktus ir iš ka
meros išeiti — jis jau nubaustas.

Kokių profesijų buvo politiniai kali
niai, pavyzdžiu galima paimti vieną 
bendrą kamerą. Joje sėdėjo: polic. vach
mistras, notaras, vidurinės mokyklos di
rektorius, 2 mokytojai, polic. valdininkas, 
pašto viršininkas, polic. vadas, polic. stu- t 
dentas, abiturientas, gimnazistas, mokinys, 
ūkininkas ir darbininkas, viso 19. Tiek jų 
buvo 1941.VI.22, anksčiau toje kameroje ' 
buvo 32. Kiti jau buvo nubausti ir išsiųsti 
bausmei vykdyti.

Visų kalinių nuotaika buvo prislėgta. 
Visi žinojo, kad neužtarnautos bausmės 
nė vienas neišvengs. Karininkų ir polic. 
valdininkų bylas sprendė Karo Tribuno
las, todėl tikėtasi tik mirties bausmės; kitų 

“ bylas sprendė Ypatingasis NKGB Susirin
kimas — tikėtasi priverčiamųjų darbų sto
vyklą pamatyti. Kaliniai pasidarė nervuo- 
ti, zirzlūs, labai greit užpykdavo, net susi
mušdavo.

Visi tikėjo kilsiant Vokietijos - SSSR 
karui, todėl kaliniai ir miegodami apie tai 
galvojo, nes tik šis įvykis galįs atidaryti 
jiems duris į laisvę. Birželio 19 d. po pus
ryčių vienas kalinys vaikščiodamas su ki
tais kaliniais aplink stalą, savo patiki

miems draugams padeklamavo naktį su
kultą eilėraštį “Tėvynės žadinimas”. Jis 
buvo toks:

Kelkis, Tėvyne, šalele mūsų,
Nes aušra švinta nuo senų Prūsų!
Trimitų garsas net čia girdėti, 
Pamatai tvirti jau tau padėti!

Rausvi vampyrai iš krašto bėga, 
Ką tik pačiumpa, — tuoj ir suėda; 
Degina ūkius, naikina sodus, 
Tuština mūsų visus aruodus!

Imkime ginklus, muškime priešus, 
Griečiau išvykim biauriuosius niekšus! 
Numeskim pančius!.. Gana raudoti! .. 
Pradėkim linksmi himną giedoti!
Iš ne vieno lūpų išsprūdo žodžiai: “Tai 

kad taip būtų. Juk mūsų vienintelė viltis.”
Kas dėjosi laisvėje, kaliniai nežinojo. 

Pasimatymai su laisvėje gyvenančiais, 
gauti laiškus ar laikraščius buvo uždraus
ta. Vienintelis žinioms gauti šaltinis buvo 
iš naujai suimtųjų.

Sovietai Lietuvai įvedė Maskvos laiką, 
šis laikas Lietuvai visai netiko. Vasarą 
buvo labai keista, neįprasta, kad 10 vai. 
dar saulė nenusileidusi. Kaliniai guldavo 
gerokai saulei šviečiant.

Birželio 21 d. kaliniai buvo suguldyti, 
kaip ir visada, 10 valandą. Birželio 22 d., 
sekmadienį, gal jau po pirmos valandos 
nakties, pradėjus aušti, keli garsūs arti ka
lėjimo sprogimai kalinius pažadino. Gir
dėjosi lėktuvų ūžimas. Buvo galvojama, 
jog vyksta manevrai. Keltis ir kalbėtis dar 
negalima buvo. Atėjus kėlimosi laikui (6 

vai.), prižiūrėtojas, kaip ir visada, prada
ręs kameros duris pasakė “kelia”, vadinas, 
reikia keltis. Atsikėlus, gyvenimas vyko 
įprasta rutina. Sargybos nebuvo sustiprin
tos, tas reiškė, jog nieko ypatingo. Kaliniai 
būdami išvietėje matė skraidant lėktuvus.

Po pusryčių, pro lango plyšį, kuris buvo 
į Marijampolės miesto pusę, kaliniai pa
matė didelį dūmų debesį. Kad vyksta ka
ras, niekas netikėjo — galvojo, jog vyksta 
manevrai, o dūmai gali būti už Marijam
polės Kumelionių kaimo laukuose įrengta
me sovietų aerodrome, ko nors vaizda
vimui.

Visą dieną girdėjosi lėktuvų ūžimas, 
šaudymas ir sprogimai. Atėjus piętų me
tui, kaliniai gavo savo maistą, prižiūrėtojai 
buvo ramūs. Apie 5 (17) vai. į lėktuvus 
pradėjo šaudyti iš kalėjimo bokštelių sar
gybiniai kareiviai. Na, kaliniai galvojo, 
greičiausiai manevrų proga sargybiniai 
gavo degtinės, tai išsigėrę. demonstruoja 
savo džiaugsmą.

Kai 6 (18) vai. atėjo prižiūrėtojas leisti 
kalinius į išvietę, jis buvo civiliai apsiren
gęs; išvietėje pro lango plyšį matėsi skrai
dantieji lėktuvai ne sovietinio tipo.

Vakarienė buvo išdalinta normaliai, bet 
ir kitas prižiūrėtojas pasirodė ne unifor
moje. Atėjus poilsio laikui, saulei šviečiant 
reikėjo gulti, bet buvo aišku, jog jau karas 
prasidėjęs, tik nedrąsu buvo pareikšti 
džiaugsmo. Buvo džiugu, bet kartu ir bau
gu, nes ne vienam tardytojai buvo pasakę: 
“Jūs laukiate karo, kvailiai. Jeigu karas ir 
įvyktų, ir jei taktikos sumetimais tektų 
kiek pasitraukti — visus (kaip pasiutusius 

šunis iššaudytume.” Kaliniai sugulę, gal, 
visi užmigo, o gal galvojo, jeigu nešaudo, 
tai dar ne karas. Taip, kalinių dar nešau
dė, bet mieste buvo girdėti tratėjimas.

Naktį, galėjo būti po 1 valandos, arti 
kalėjimo įvyko garsūs keli sprogimai, ku
rie kalinius pažadino. Įprasta kamerų švie
sa nedegė. Pasiklausę koridoriuose žings
nių negirdėjo^ Kriminaliniai kaliniai pra
dėjo pro langus kalbėtis. Prabilo ir poli
tiniai. Vieni kitų klausė kas daryti. Pra
dėjo šaukti prižiūrėtojus, bet nieks neatsi
liepė. Vienas 50 kameros kalinys, užlipęs 
ant palangės, spyrė į dėžę ir išlaužė len
telę. Jau aušo, tad buvo matyti degantis 
miestas ir praviri kalėjimo vartai. Aišku, 
sargybos jau nebuvo. .*

Dabar prasidėjo kamerų durų lauži
mas. Pečiais remiant durys nejudėjo. Tuo
met vieni išsuko geležinės lovos koją, kiti 
įsikibę į suolą, komanduojant juo mušė 
į durų užraktą. Kai vienas suolas buvo su
laužytas, durys pradėjo judėti. Antru suolu 
daužant, pasidarė plyšys, į kurį buvo ga
lima įkišti lovos koją. Po valandos durys 
buvo išlaužtos, kaliniai pasipylė į korido
rių kitus laisvinti.

Atsargiai, tik saulutei tekant, kaliniai 
grupelėmis ir pavieniui ėjo iš kalėjimo 
kiemo. Mieste girdėjosi šūviai ir sprogi
mai. Vieni kaliniai metėsi į laukus, kiti 
bandė eiti į miestą. Priartėjus prie Kauno 
gatvės, visai iš arti kažkokios vietos sutra
tėjo kulkosvaidis ir kulkos nuzvimbė, o iš 
Tarpučių vokiečių artilerija apšaudė Ge
dimino gatvę ir geležink. stoties apylinkę. 

Į miestą eiti buvo pavojinga. Bėgliai nuo 
kulkų pasislėpė už miesto skerdyklos sienų.

Kulkosvaidžiui aprimus, Sporto gatvėje 
pasirodė vokiečių kareiviai, einą kalėjimo 
kryptimi. Dabar buvę kaliniai bėgo prie 
vokiečių prisistatyti. Jų buvo tik skyrius, 
viršilos vadovaujamas. Visi rankoves pasi
raitoję, apykakles atsisegę, linksmi ir drą
sūs. Trumpai pabuvę ties kalėjimu, nu
žygiavo per laukus rytų kryptimi, bet tuoj 
prisistatė prie susirinkusių bėglių iš kalė
jimo kiti kareiviai. Visus išrikiavo ir nu
vedė į sporto stadioną. Įsakė niekur iš sta
diono nebandyti išeiti, nes gali būti nu
šauti. Ties vartais pastatė sargybą. Tuo pat 
momentu plentą užtvindė auto mašinos su 
kareiviais, jų vadais ir tankais riedant 
Kauno link. Kavalerijos eskadronas pasu
ko į Sporto gatvę ir nujojo lauko keliu
kais į rytus. Ilgai netrukus, suūžė lėktuvas. 
Vokiečiai pradėjo į jį šaudyti. Lėktuvas 
pasuko į rytus ir staugdamas už geležin
kelio smogė į dirvą; sprogo ir užsilieps
nojo. Aišku, kad buvo sovietų lėktuvas, 
a įskridęs vokiečius apšaudyti.

Vėliau prie stadiono priėjo vienas, ki
tas miesto gyventojas ir pasakė, kad mies
to vidurys dega, daug žmonių rusai išvežė 
į Sibirą.

Atsirado tokių kalinių, kurie, nepaisy
dami draudimo, iš stadiono pabėgo. Ki
tiems teko dar stadione pernakvoti. Birže
lio 24 d. daugiau žmonių prisirinko prie 
stadiono, pusryčius atnešė, duonos atvežė, 
vėliau ir pietumis pavaišino.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
Ūkiai antradieniais ir penktadieniais, 
frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Razid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
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42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

XI

Iš 27 pardavėjų, likom tik 2
Juozo Alijošiaus valdomas 

Universal Rankas neišlaikė. 
1932 metais jis buvo privers
tas užsidaryti. Mokėjo, kiek 
pajėgė; spyrėsi didiesiems ban
kams, kiek galėjo, bet neišlai
kė. Valdžios atstovai buvo pa
siųsti Į banką ir perėmė visas 
sąskaitas ir visas operacijas.

Visi žinome, jog tai buvo di
delis smūgis pačiam Alijošiui. 
Jis tikėjosi atsilaikyti. Kelis 
metus jis labai aukštai nešėsi, 
bet gyvenimas jį privertė nu
sileisti ant žemės. Jis nusileido 
ir vaikščiojo, bet ir tada pui
kybės nepametė, žmonėms jis 
pasakodavo, kad niekas, laikęs 
jo banke pinigų, jų neprarado. 
Valdžios atstovai nerado jokių 
neteisingų malversacijų. Padė
tų santaupų Alijošius neperve
dė į savo sąskaitas. Revizoriai 
nerado jokių suktybių. Pinigų 
stoka privertė kiek palaukti,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR iHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

OR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metŲ patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas Ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki balandžio 5 d.

'IPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. ' 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINS
GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez tel WA 5-3090

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL • pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak Seštadie-1 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ELL. 60629

bet laikui bėgant kiekvienas 
indėlininkas gavo savo pinigus.

Reikia pasakyti, kad Alijo- ' 
sius mokėjo iš aukštybės nusi
leisti. Iš didelio bankininko, < 
jis sutiko paimti paprasto po- 
litikieriaus darbą. Jis nuėjo 
miesto “svarstyklių inspektuo
ti”. Būdamas banko priešaky
je, jis turėjo didelę rezidenciją 
Beverly Hills apylinkėje. Kai 
atėjo laikas nusileisti, tai jis 
pardavė milžinišką savo rezi
denciją ir nusipirko paprastą 
“bungaliuką” ir jame gyveno, 
kaip paprastas miesto gyven
tojas. Dar vėliau jis išvyko i 
Los Angeles, apsigyveno pas 
vaikus. Ten jis ir mirė.

Alijošius, žinote, važinėjo 
pas prezidentą Hardingą ir 
prašė Lietuvai laisvės. Važiavo 
su lietuvių delegacija. Ne vie
ną kartą jis pasakojęs savo pa
žįstamiems kelionę i Washing- 
toną ir peticijos įteikimą tuo
metiniam JAV prezidentui. Jis 
mėgdavo pabrėžti, kad prezi
dentas Hardingas jį vadinda
vęs “Joe”. Ne “Mr. Eliją”, bet 
tiesiog “Joe”. Labai mažai lie
tuvių buvo ir yra, kuriuos šio 
krašto prezidentai pirmais 
vardais vadintų. Jeigu, žino
ma, ji vadino. Aš toje delega
cijoje nebuvau ir kaip prezi
dentas jį vadino — negirdėjau. 
Aš čia tiktai atpasakoju, ką ne 
vieną kartą esu girdėjęs iš pa
ties Juozo Alijošiaus.

Automobilių pardavinėjimas 
buvo madoj

Tais priešdepresiniais laikais 
automobilių pardavinėjimas 
buvo labai madoje. Automobi
lių gamyba ėjo visu smarku
mu. Reikėjo pagamintas pre
kes pardavinėti. Amerikiečiai 
automobilių išrado, pramoko 
jį pigiau pagaminti, todėl šiai

1 prekei buvo reikalingi parda
vėjai.

Buvo daug Įvairių automo
bilių gamintojų.

Visų gamintojų ir suminėti 
negalėčiau. Fordas tais laikais 
buvo automobilių karalius. 
Viena Fordo bendrovė paga
mindavo 40% visų Amerikoje 
pagamintų automobilių.

Lietuviai automobilius mė
go. Jie matė, kad automobilių 
pramonė ir (prekyba turi dide
lę ateiti, todėl didokas apsuk
resnių lietuvių skaičius metė
si į šią sritį. Atsimenu, tada 
buvau apskaičiavęs, kad iš viso 
1928 metais Chicagoje buvo 
net 27 lietuviai, kurie ryžosi 
prasimušti iš automobilių par
davinėjimo. Buvo apsukrūs, 
bet gyvenimas parodė, kad jų 
turėto lietuviško apsukrumo 
dar nepakako.

Pardavinėtojų lietuvių buvo 
daug, o pirkėjų buvo mažai. 
Ne pirkėjas ieškojo automobi
lio, bet automobilių pardavė
jai turėjome ieškoti pirkėjo. 
Jeigu patirdavome, kad kuris 
nors mūsų tautietis turi pinigų 
ir buvo pasišokęs pirkti auto
mobilį, tai į jo namus suva
žiuodavome net keli. Kickvie- 
rias bandydavome savo prekę 
jam Įpiršti. Kiekvienas aiškin
davome, kodėl mūsų mašina 
buvo geresnė, .negu konkuren
to. Ne tik savo prekes girdavo- 
me, bet konkurento prekes nie
kindavome, “irodinėjome, kad 
jos nesaugios ir negeros”.

Nė visi galėdavo šitaip “par
davinėti”. Kai kurie pardavi
nėtojai turėjo stiprias akis ir 
pakankamai kantrybės laukti 
savo eilės ir bandyti Įpiršti sa
vo mašinas, bet kiti nenorėjo 
šių nemalonumų, šalto 'kraujo 
vyrai užsukdavo ir pasidairy
davo. Jeigu matydavo, kad vie
nos silkelės griaučių keli kati
nai laukdavo, tai jie, nei ne
miauk telėję, išeidavo.

Bet Chicagoje buvo ir tokių 
gudragalvių pirkėjų, kurie iš
klausydavo kiekvieno automo
bilių pardavėjo, apklausinėda- 
vo sąlygas, o vėliau nieko ne-J 
itiidrJozy/i L lino ztiono

CICERO
Liūdnos žinios

Netikėtai mirė Antoinette 
Thielen, pagal tėvus Kviet- 
kauskaitė. Ji turėjo malonias

sęs, pasirinkdavo labiausiai 
jam patinkamą. Jeigu kuris 
nors pardavėjas bandydavo 
lazdą perlenkti, tai tam ir du
ris parodydavo. Pardavėjas tu
ri geras akis turėti. Jis ir iš
vejamas neturi pykti, bet ban
dyti dar kartą su būsimu pir
kėju susitikti ir bandyti ji Įti
kinti.

Blogiausi būdavo kivirčai 
pačių pardavėjų ir agentų tar
pe. Kas sugebėdavo nustumti 
kitus, tai pasidarydavo daug 
priešų. Būdavo dideli ginčai, o 
kartais prieidavo ir prie peš
tynių.

Aš ir šiandien negalėčiau pa
sakyti, kuris yra pats geriau
sias kelias mašinai parduoti. 
Man atrodo, kad ne visiems 
žmonėms gali taikyti tuos pa
čius metodus. Reikia mokėti 
Įtikinti žmogų, kad pirktų tavo 
siūlomą mašiną, bet ne kiek
vienu atveju tie patys Įtikinė
jimo metodai tinka.

Ruvome 27 lietuviai automo
bilių pardavinėjimo biznyje, 
bet mūsų eilės kiekvieną metą 
nyko ir nyko. Nespėjo praeiti 
dešimtmetis, gal dar nepilnas, 
iš 27 likome tiktai mudu su 
Stanley Ralzeku. Aš, žinoda
mas, kad amžinai negyvensiu, 
iš biznio jau išėjau, o Balzekas 
mano, kad jis dar šimtą metų 
gyvens ir biznį šiandien varo 
smarkiau, negu jaunatvėje. Iš 
tų 27, šiandien jis liko vienas.

(Bus daugiau)

atostogas Floridoje. Grįžtant 
namo, kelyje Įvyko nelaimė ir 
ji žuvo automobilių susidūri
me. Jos vyras, George Thielen, 
kuris vairavo automobili, buvo 
smarkiai sukrėstas ir kurį lai
ką netekęs sąmonės.

Antoinette kūnas buvo par
vežtas Į Cicero ir pašarvotas 
Petkaus koplyčioje.

Žinia apie tą šiurpią nelai
mę pasklido žaibo greitumu. 
K. ir M. Geniai nutraukė savo 
atostogas (mat, jie yra gimi
nės, — Antoinette ir Genienė 
yra seserys).

Koplyčioj velionę lankė daug 
žmonių, — giminės, draugai ir 
pažįstami. Į laidotuves, kurios 
Įvyko kovo 22 d., taip pat susi
rinko daug žmonių. Iš koply
čios velionė buvo nulydėta Į 
St. Attracta bažnyčią, o iš ten 
Į Queen of Heaven mauzoliejų.

Po laidotuvių palydovai bu
vo pakviesti Į White Eagles 
patalpas (Cicero ir 12th PI.) 
užkandžių. Susirinko apie 200 
žmonių. i

Serga Paugienė
Cicero lietuviams Paugai yra 

gerai pažįstami. Per daugeli 
metų jie čia vertėsi bizniu. 
Prieš kurį laiką netoli Rhine
land erio (Wis.) jie Įsigijo va
sarnamį, kur vasaromis mėg
davo laiką praleisti. Ilgainiui 
jie tą vasarnami taip Įrengė, 
jog ir žiemą ten galėjo gyventi. 
Ir jiems tiek, patiko Rbinelan- 
deris ir jo apylinkės, jog nuta
rė ten pastoviai apsigyventi.

šiomis dienomis Paugų duk
tė Mary gavo žinią, jog jos mo
tina rimtai susirgo ir buvo nu
vežta Į ligoninę. Tiek dukrai, 
tiek ir kitiems Paugienės arti- 

' miesiems tai sukėlė . daug rū-

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad š. m. kovo 
mėn. 27 d. 5:30 vai. vak. po sunkios ligos užbaigė šios žemės kelionę 
mūsų mylima motina, uošvė ir močiutė

A

pėsčių. Reikia tikėtis, jog gai
vinantis pavasaris ir vyro Jono 
globa padės Paugienei ligą nu
galėti.

Draugystė Liet. Kareivių
Draugystė Lietuvių Kareivių 

kovo 20 d. laikė sato susirin
kimą Liberty svetainėje. Susi
rinkimą pravedė pirmininkas 
Kazys Šimkus. “Kareivių” skai
čius padidėjo, — Įsirašė Alber
tas Sfelingis, kuris pasižadėjo 
dirbti organizacijos gerovei.

Malonu tai girdėti, — naujų 
jėgų mums reikia, o ypač rei
kalingi yra jaunesni nariai, 
kurie galėtų pavaduoti senuo
sius. K. P. Deveikis

LOVEIKIS vMJ.
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 it STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

A. AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

A
KAZIMIERA VITKEVIČIŪTE - 

JELENIAUSKIENĖ
Velionės kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 

California Ave.
Trečiadienį, kovo mėn. 30 d. 10:30 vai. ryto kūnas bus atlydė

tas į Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčią, iš kur po 
gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines amžinajam 
poilsiui.

Giliai liūdėdami lieka:
Duktė Olga ir žentas Henrikas Kačinskai, duktė Sonia 
Untulienė, sūnus Adolfas ir marti Sofija Jelioniai, sūnūs: 
Vitoldas ir Leopoldas ir marti Arlene Jeleniauskai. 
Vaikaičiai: Audrius, Raimundas ir Loreta Kačinskai, Ta
nia Untulytė, Guoda ir Raminta Jelionytės ir Ilona Je- 
leniauskaitė.

Lietuvoje liko brolis ir keturios seserys.
Koplyčios telef. LA 3-0440.

A
ROZALIJA GEDMINAS
Pagal tėvus Regelskaitė

Mirė 1966 m. kovo 28 d., 5:30 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, Rasei
nių apskr., Šilalės parapijoj, šilių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Eugenia, 3 sūnūs: Alexander, Richard ir 

Raymorid, sesuo Elzbieta Jonaitis, sesers dukterys: Sophie, Ann ir 
Loretta su šeima, sesers sūnus Frank Jonaitis su šeima, mirusios se- 
seyrMarijonos Jonaitis dukterys: Harriet ir Bernice, kiti giminės, 
drlnigąi ir pažįstami.

. Pfiklaušė Maldos Apaštalavimo, Gyvojo Rožančiaus ir Šv. Kazi
miero ;Šeserti Vienuolyno Rėmėjų Draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Šo. Litua
nica Avenue.

Ketvirtadienį, kovo 31 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Gedminas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę libka:
Duktė, sūnūs, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

PAUL DALEN
Gyv. 11201 So. Kedzie Avenue

m. kovo 26 d., 5:00 vai. rytą, sulaukęs 75 metų am- 
Lietuvoje, Ukmergės apskrityje.
išgyveno 53 metus.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YA.ds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

pirkdavo. Kitas, visus išklau-'L

Mirė 1966
žiaus. Gimęs

Amerikoje _ _ __ _____
Paliko nuliūdę: sesuo Mrs. Ben Boyland su šeima (gyv. Chester, 

Pennsylvania) ir daug draugų ir pažįstamų.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir ALT Sandarai.
Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Laidotuvės Įvyks ketvirtadienį, kovo 31 d. 10:00 vai. ryto iš ko

plyčios bus lydimas į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Paul Dalen giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. Tel. YA 7-1911.

3354 S. HALSTED STREE
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Lituanus vajaus
pranešimas

Jau vienuolikti metai kaip lie
tuviai studentai kreipiasi į pla
čiąją visuomenę, prašydami au
komis, prenumeratomis bei nau
jų skaitytojų adresais paremti 
l ituanus. Jau vienuolika metų 
kaip Jūsų ligšiolinės paramos pa
galba angliškai leidžiamas Li
tuanus skelbia ir kelia Lietuvos j 
reikalus svetimtaučių tarpe. Vi-! 
sur Lituanus yra gražiai užsire- j 
komendavęs ir pažįstamas. Visa | 
eilė lietuvių, o taip pat ir sve
timtaučių rado reikalo apie Li
tuanus skatinančiai ir po?ytyviai 
atsiliepti.

Jaunimo. Metų Spaudos Mėne
sio proga jungiamės į Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės paskelb
tą balandžio mėnesio programą 
ir skelbiame Lituanus vajų. Nau
dodamiesi PLB paskelbtomis ba
landžio mėnesio veiklos gairėmis 
— skatinti žurnalų prenumeratą, 
knygų skaitymą ir paramą spau
dai bei kelti jaunimo spaudą —

Dalis Alvudo Vaiku teatro aktorių, gavusiu roles V. Frankienės 4 v. pasakoj "Karalaitė Tei
sutė". Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TRIM-SAW MACHINE HANDS 
CABINET MAKERS 

STEADY, PAID VACATIONS, 
BLUE CROSS. 

REISLER STORE 
& CABINET EQUIPMENT 

1210 So. MORGAN 
CH 3-7979

RECEIVING CLERK 
TRAINEE

Young man to work as Rec
eiving and general Clerk.

Will train Bright individual, 
draft exempt, lite typing req
uired. Must be a high school 
graduate. Vic. 47th Damen Ave.

LA 3-0803
Ext. 12

mn FMM MOTOM 
AUTOMOBILE 

MSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Į Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

su jaunatvišku nuoširdumu ir 
didele viltim kreipiamės į Jus.

Vajaus tikslas yra surinkti 
12,000 dolerių tuo užtikrinant 
sekančių metų leidimą. Taip pat 
prašome atnaujinti prenumera
tas ir pasiųsti galimų naujų skai
tytojų pavardes. Kreipiamės į 
kiekvieną iš Jūsų, prašome su
prasti Lituanus svarbą ir paro
dyti savo įprasta duosnumą. Di
dėjančios technikinės leidimo iš
laidos, pakilęs skaitytojų skai
čius, bei tolimesnės ateities lei
dimo rūpesčiai mus skatina tuo 
pačiu Jus prašyti savo ruožtu 
kreiptis į priklausomų organiza
cijų vadovybes prašant paremti 
Lituanus leidimą organizacinė- 
kolektyvine auka.’

4255 N. Milwaukee, 4635 W. 
Madison, 4731 S. South Park ir 
8828 S. Stony Island.

Priemiesčių ofisai: 6311 Cer
mak (Berwyn); 15325 Page, 
Harvey; 1239 Chicago, Evans
ton, ir 1930 N. Harlem, Elm
wood Park.

Kaltinami 
savo vaiko užmušimu

išmestas į gatvę.
žmogžudžiai ar žmogžudys 

profesoriaus automobiliu nuva
žiavo. Policija deda visas pas
tangas automobilį surasti, nes 
mano, kad tai gal padės kalti
ninkus surasti.

Tos žmogžudystės .misteriją 
sudaro tai, kad Moses nebuvo 
apiplėštas. Jo piniginė su 28 
doleriais nebuvo paliesta. Va
dinasi, ir žmogžudystės moty
vas nebuvo apiplėšimas.

PAPER CUTTER
Experienced cutter of chipboard 

Syebold machines.
MOSER 

BOX PARTITION CO. 
5033 W. Armitage

NA 2-7471

on

ASSEMBLERS 
ROLLING MEADOWS 

Final assembly of electro mechanical 
refrigerated mechanisms. Exp. or 
beginners. Excellent working condi

tions. Mr. Smith 255-8900. 
REYNOLDS PRODUCTS INC. 

3890 INDUSTRIAL AVE. 
ROLLING MEADOWS, ILL.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas'

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo ___ ,
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

prašo

butai 
šild.,

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonai Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namy FR 6-2382

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbu raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III. 
Tek: 471-1424

, Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Jie kai- 
m., kai 
(Mich.), 
6 metų 
iš Han-

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

Experienced or will train. 5 day week. 
Pleasant working conditions. 

Fringe benefits.
ILLINOIS THEATRICAL 

FOOTWEAR CO.
17 N. STATE SUITE 1533 

Tel. DE 2-7154

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Balandžio mėnesį remkime Li
tuanus, padidinkime skaitytojų 
skaičių tuo prisidėdami kovoje 
už Lietuvos reikalus.

Užtikrinkime lietuviškųjų sie
kių skelbimą svetimtaučių inte
ligentu ai ir ateityje. Parody
kime uisienianams, kad esame 
gyva tauta, turinti vertingą kul
tūrą, garbingą praeitį, šiuo metu 
kenčianti skaudžią nelaimę.

Kiekvienas Jūsų atsiliepimas 
— su auka, naujo skaitytojo ad
resu ar laiškučiu savo organi
zacijai mums bus svarbus, bran
gus, kūrybingas ir skatinantis. 
Jums iš anksto dėkojame.

William B. Jutila ir jo žmo
na Hilija (6005 S. Fairfield) 
buvo suimti policijos, 
tin ami 'tuo, kad 1958 
dar gyveno Hancock 
mirtinai sumušę savo 
sūnų. Po to jie staiga 
cock pasišalinę.

Policijos kvočiamas, Jutila 
pareiškęs, jog žmona mušusi 
sūnų. Pastaroji užsigina.

Jutilų sūnaus lavonas buvo 
surastas netoli Milwaukee.

Kai giminių apklausinėjami 
ryšiui ' su her liuko dingimu, 
JuLlcs išsisuki,/J o nuo liesiu- 
ginio atsakymo, tai buvo pra
nešta policijai, kuri ir pradėjo 
tyrinėjimą.

— Frank Dapkus, ilgametis 
Cicero gyventojas, šiandien 
bus laidojamas iš Petkaus 
koplyčios. Patarnauja jam 
Draugystė Lietuvos Kareivių ir 
Raudonos Rožės Klubas. Jau
nystėje Frank Dapkus buvo 
veiklus lietuvis. '

for

CABLE SPLICEBS —
FULLY QUALIFIED
permanent work in Eastern 

part of U. S. A.
Top pay — plus paid holidays 

and vacations.
(Must be able to travel)

Apply phone 
(ac. 814) 456-2396

PLANT SERVICE CORP.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Lituanus vajaus
Centrinis Komitetas

i 15 CHICAGOS I R | 
j APYLINKIŲ j

TIK TRYS DIENOS !
Tik trys dienos beliko įsira

šyti į “Medicare” specialiai ap- 
draudai. Visi, kurie 1966 m. 
sausio 1 id. ,jau buvo 65 metų 
amžiaus (ir, žinoma, senesni), 
gali gauti tą apdraudę. Social 
Security įstaigos bus atidaros 
nuo 8:45 vai. ryto iki 9 vai. va
karo.

Štai tų Social Security įstai
gų adresai:

Social Security ofisai Chica- 
goj: 111 N. Wabash, 1256 W. 
69th St., 1775 W. Ogden, 2345 
W. North, 2306 W. Lawrence,

Rado nušautą mergaitę
Irene Kowalkowski (1755 W. 

83rd St.) vakar anksti rytą bu
vo surasta negyva automobily
je prie 55-tos ir Kedzie. šalia 
jos sėdėjo Stanislaw Skorusa, 
gyvenąs 1652 W. 44 St.

Policija, užtikusi stovintį 
automobilį, pažiūrėjo į vidų, 
kur buvo sukniubusi šešiolikos 
metų Irene, šalia jos sėdėjo 
Skorusa, 24 metų, kuris tik 
1963 m. atvyko iš Lenkijos ir 
angliškai negali susikalbėti.

Pasak detektyvo Deward 
Furmanek, kuris gerai kalba 
lenkiškai, Skorusa aiškinosi, 
kati jis jau užtikęs nušautą 
mergaitę. Tačiau vėliau lenkiš
kai jis pradėjęs 
muškite mane, 
Atrodęs jis lyg 
buvo nuvežtas į 
ties ligoninę.

Pasirodo, jog Skorusa drau
gavęs su Irene. Be to, ir auto
mobilis, kuriame buvo surasta 
nušauta (mergaitė, taip pat 
jam priklausąs. Tai duoda pa
grindą nužiūrėti, kad gal jis ir 
yra kaltininkas.

Policija bando išaiškinti tą 
tragediją.

’ — Am. Liet. Montessori D-jos 
Vaikų Nameliai; 2713 W. 69th 
St., laukia naujų mokinukų 
1966-67 mokslo metams. Re
gistracija prasidės Namelių 
lankymo dieną, balandžio 3 d., 
sekmadienį, nuo 10 vai. ryto 
iki 4 vai. popiet. Tai yra puiki 
proga jauniems tėvams susipa
žinti su Montessori auklėjimo 
metodu ir Nanibliuose naudo
jamom mokslo priemonėm.

trūks-

2118 E. 30th St. at Erie Penna.
Mr. PATRONE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COOK’S HELPER
IN CAFETERIA 

MONDAY THRU FRIDAY 
HOURS 8 A.M. TO 2 P.M. 

STEADY WORK 
Desplaines bus available to door. 

Phone Miss STEPHANIE 
Tel 299-2261

BEN FRANKLIN
DIVISION OF CITY PRODUCTS 
WOLF RD. AND OAKTON ST. 

DESPLAINES, ILL.

give...
so more will live

HEART 
FUND

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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šaukti: “Už- 
užinušikite!” 

apsvaigęs ir 
Cook apskri-

Subadė automobilistą
Locario Gonzalez (1612 W. 

18 PI.) kartu su žmona važia
vo automobiliu. Netoli S. Laf
lin, važiuojant 18 PI., gatvėje 
pasimaišė du paaugliai. Gon
zales sustabdė automobilį ir iš
lipo pažiūrėti ar kartais jis ne
užgavo paauglių.

Staiga vienas iš paauglių kir
to GonzaleSui i galvą, o kitas 
smogė ipeiliu i nugarą.

Nuvežtas į ligoninę Gonzales 
mirė. Žudikai pabėgo.

Nužudyto profesoriaus 
automobilis

Pereitą savaitę misteriškai 
buvo nužudytas Paul Moses, 
Čikagos ^universiteto profeso
rius. Jis buvo keliais šūviais 
nušautas savo automobilyje ir

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKI) vienai prižiū- 
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

— Justas Lie ponis, baldų 
pardavimo įmonės “Furniture, 
Inc.” prezidentas, dailiojo žo
džio varžybų laimėtojams pre
mijuoti paaukojo $50.

zl. L. T. S. East Chicagos 
skyrius, nors ir būdamas poli
tinė organizacija ir turėdamas 
daug politinių uždavinių, ku
riems vykdyti visuomet
ta lėšų, dailiojo žodžio varžy
boms atsiuntė 20 dol. auką. 
Siųsdama čekį skyriaus valdy
ba rašo: “...A. L. T. S-gos 
East Chicagos skyriaus valdy
ba šiltai priima Tamstos pas
tangas jaunimo lietuviškam at
sparumui kelti ir, esamomis 
sąlygomis, skiria 20 dol. auką 
akcijai paremti.

NOW INTERVIEWING 
FOR FULLY EXPERIENCED 

BEAUTY OPERATOR 
ALL AROUND 

Full Time, Busy Shop. 
Must Be Experienced, NW Side Shop. 

Must Work Two Nights A Week.
DORIS COIFFURERS 

1542 N. CENTRAL 
ME 7-1272 — Tel. 745-9321

PLASTICS 
INJECTION OPERATORS 

4 to 12 shift 
12 to 8 shift 

LEWIS PLASTICS CO. 
2731 N. PULASKI

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

2 BUTŲ PIRKINYS UŽ $14,900. 
CICERO — 4 ir 3 kamb. atike, pilnas 

rūsys, centr. gazo šild., kilimai. 
$1,500 įmokėti.

SVOBODA, 2134 Š. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

New Yorke pagamintas pavasarinis 
vilnonis paltas. Jų yra oranžinių, rau

donų ir mėlynų spalvų.

> :•

— Praeitą penktadienį atida
rytas Dr. Albert Schweitzer 
medicininis knygynas (muzie
jus) International College of 
Surgeons patalpose, 1524 Lake 
Shore Drive. Atidarymo cere
monijoje dalyvavo daug dak
tarų ir konsularinio korpuso 
narių, jų tarpe ir Lietuvos Gen. 
Konsulas P. Daužvardis. Jis 
taip pat dalyvavo h* Konsula
rinio Korpuso suruoštame nau
jo Imigracijos Direktoriaus, 
ponios Lorraine W. Hurney, 
pagerbime. Ponia Hurney ir 
jos velionis vyras seni Dauž- 
vardžio “pažįstami”: kai jis 
lankė Georgetown Universiteto 
Teisių Mokyklą, ponas Hurney 
buvo Mokyklos kanceliarijos 
vedėjas, o ponia (tada panelė) 

kanceliarijos stenografi- 
ninkė.

♦ Pats laikas nusipirkti prie
taisą, kad galėtumėt matyti 26-tą 
kanalą, nes kovo 25 d. 8 vai. v. 
pradedama lietuvių kultūrinė 
valandėlė televizijoj.

Jei dar neturite, skambinkite 
471-2481 (6—10 vai. vak.) arba 
užeikite 7211 S. Francisco.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

TOOL MAKER
Full or Part Time

GENERAL FACTORY ASSEMBLERS 
AND SMALL MACHINE 

OPERATORS 
NEW PLANT 

EXCELLENT WORKING 
CONDITIONS 

COMPANY BENEFITS
Apply in Person 

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F. & B. MFG. 

5480 Northwest Hwy.

TRAINEES & EXPERIENCED Multi- 
litho operators. Openings on day & 
eve. shifts. Gd. satrting sal. & O. T. 
Reg. reviews for merit, incr. Oppty 
for litho training. Group ins. ben. 
credit union & other ben. Conv. to 
CTA & all trains. JOE MADDEN. 
MADDEN DUPLICATING. HA 7-2056

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

(kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,

6
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